
MES ESAME GALINGI
Pagrąsino Sovietams. Laisvasis pasaulis esąs stiprus. * Karo 

dar nebus. Sovietai išnaudojaprogą. ĮgjĮ-J

Šitokia mintimi baigė savo tri­
jų dienų pokalbį prezidentas bi- 
senhoveris ir pirm. Macmilian. Jie 
sutarė, kad Britanija Ir JAV da­
linsis naujų atradimų laimėjimais
ir sutartinai pagrąsino sovietams, I 
kad užpuolimas Turkijos reikštų! 
visų NATO valstybių užpuolimą.' 
Maskva į tai atsakė: agresoriai 
grūmoja taiką mylinčioms tau 
toms! Tuo pačiu vicepresidentas 
Nixon kalbėdamas San Franciško

SAVAITĖS
POLITINĖ

APŽVALGA

įvykusiame tarptautinės industri­
jos konferencijoje pareiškė; kari­
nių požiūriu sovietai nėra nei kiek 
stipresni, negu jie buvo prieš pa­
leidžiant satelitą. Laisvasis pasau­
lis yra ir pasilieka stipresnis, ne­
gu komunistinis. Mes galime pa­
sitikti ir atmušti kiekvieną priešo 
ataką. J tai atsiliepdamas NATO 

NUPLAUKĖ DOKUMENTAI
* Dingo laivelis Su dokumentais? * Amerikiečiai nuneigia-

Syrijos ministeris žino net s'aptą žodi.

Prancūzų spauda, kuone visą sa-i virtino. Iš viso turkai į Art. Rytų 
vaitų komentavo, kad Bosforo są-j situaciją žiūri labai šaltai. Ame- 
siauryje dingo Turkijos telegrafo: rikiečių koresp. -nkaroje J.O. 
- telefono valdybos laivelis Torik, į Haff praneša, kad turkai sovietų 
kuriame buvo prezidento Eisenho-'grąsinimus vadina pasenusia pa­
verto specialaus pasiuntinio Art.,' 
Rytuose Loy Henderson dokumen­
tai. Prancūzų spauda mano, kad 
sovietai nučiupo jiems reikal.ngus 
dokumentus ir dabar žinodami vi­
sus amerikiečių planus Art. Ry­
tuose elgiasi gana akiplėšiškai ii 
įžūliai. Amerikiečių ambasada: 
Ankaroje šitas žinias pavadino! 
“gražia pasaka’’, tačiau turkų šal­
tiniai žinią nei paneigė, nei pat-

Amerikiečiai
Bombos žemyn o raketos au kštyn.
Sputnikas artėja Pr*e žemės-

Aferikiečių karo laivynas iš­
bandė naują sėkmingą atominę 
bombą prieš povandeninius lai­
vus. Šitas naujasis ginklas yra at­
sakymas į sovietų povandeninių 
laivų grėsmę. Iš kitos pusės Los 
Angeles Examiner paskelbė žinią, 
kad gynybos departamentas su 
paskubomis vykdo naujų raketų 
bandymus. Esą pavyko iššauti ra­
ketą ligi 4000 mylių aukščio (so-

Žukovas
Vos sugrįžęs iš Albanijos sosti­

nės Tiranos, Žukovas buvo pak­
viestas į sovietų prezidiumo posė­
dį kame ir buvo padarytas nutari­
mas; Žukovas atleidžiamas iš gy­
nybos ministerio pareigų ir į jo 
vietą skiriamas maršalas Mali- 
novskis. Vakaruose tai sukėlė

MELBOURNE) PARAPIJOS SEKMADIENIO MOKYKLOS

VAKARAS
Įvyksta ’apkričio mėn. 9 d., Karmelitų Salėje, Middle Park

Važiuoti travajais iš Collins Street Nr. 9 ir 10 — South Mel­
bourne — St. Kilda Beach ligi 26 sustojimo. Traukiniu ligi 
Middle Park stoties.
PROGRAMOJE: vaidinimas — GEDIMINO SAPNAS, 
Tautiniai šokiai, deklamacijos, žaidimai.
Pradžia 7 vai. vak. Įėjimas aukomis.

VISI KVIEČIAMI DALYVAUTI!
Parap. Sekm. Mokyk'oS Tėvų Komitetas

centrinės Europos vyriausias kari-! 
nių pajėgų vadas gen. Jean Va-. 
lluy patvirtino, kad karo pavojus! 

; su satelito paleidimu jokiu būdu 
nepadidėjo. Karo šiuo metu nebū­
sią. Generolo nuomone tėra tiktai 
nervinio karo manievrai. Ar to-Į 
kiais “manievrais” jis laiko iri 
Syrijos sukomunistinimą — gene-! 
rolas nepatvirtino.

Amerikiečių spaudoje, dabarti­
nės situacijos akyvaizdoje, išryš-
kėjo dvi nuomonės. Viena pusė 
teigia, kad sovietinio satelito pa­
vėsyje sovietai pasijuto prana­
šesni už JAV ir todėl stengiasi iš­
naudoti padėtį plečiant įtaką į lais­
vojo pasaulio sferas. Kiti teigia, 
kad sovietai tyčia sukūrė Art. Ry­
tų problema, kad nukreiptų lais­
vojo pasaulio dėmesį nuo jiems 
nemalonių dalykų k.t. Vengrijos 
įvykių ir gamulkinės Lenkijos 
įsigalėjimo metinės, intelektualų 
stiprėjantis pasipriešinimas kom. 
Kinijoje ir t.t.

saka. Sovietų — Syrijos Kombina­
cijos turkų laikraščiuose tetalpi- 
namos tik smulkių žinučių sky­
riuose. Atseit yra visai nereikš­
mingos! Tuo tarpu Syrijos užsie­
nio reikalų min. Salah el Bitar 
pranešė, kad Turkijos kariniai da­
liniai esą pasiruošę žygiuoti į Sy- 
riją. Jie turi net slaptažodį, kuris 
vadinasi — To Aleppo!

Skubinasi
Nori pralenkti Sovietus.

vietų satelitas buvo pasiekęs apie 
560 mylių aukštį). Ši raketa bus 
panaudota išmesti amerikiečių sa­
telitą į erdves. Viso esą padaryta 
6 sėkmingi bandymai su raketo­
mis. Gi sovietų paleistasis sateli­
tas jau suspėjo apskristi apie že­
mę daugiau nei 300 kartų. Jis 
kiekvieną dieną pagreitina savo 
kelionę apie žemę 2,3 sekundes. 
Iš to sprendžiama, kad satelitas 
pamažu prie žemės artėja.

įvairių spėliojimų bangą. Išvado­
je galima trumpai pasakyti: ar 
Žukovas užims Bulganino ar ku­
rią kitą vietą — jis faktiškai bus 
pralaimėjęs, nes iš jo rankų atim­
ta raudonosios armijos galia, ku­
rios pagalba jis galėjo nulemti 
besivaržančių likimą.

VĖLINĖS
Krisi a lapai atgyvenę vasarą, — 
Ge'Svl, raudoni ir rudi . . .
Lyg ašaros, lyg širdgėla manoji, 
Jie skra do ir plasnoja pamažu . . . 
Tamsus, lietingas vakaras Vėlinės, —- 
Ir lapai geltoni rudens audroj . . .
Kapuos žvakutės dega, mirga, gęsta . . •
Malda ir ašaros, —
Ir lapai gel toni rudens audroj . . .
Ir ta p toli, toli prie limeno pakrančių, 
Kape.’is yra vienišas, gal pamirštas, visų . • . 
Ar kas uždegs šj vakarą jam virpančią žvakutę? 
Ar siųs kas maldą Visagaliui, — 
Nukris gal ge,’Svas rudens lapas, 
Lyg ilgesys ir meilė, mielas broli, tau . . .
Tamsu ... O vakaras Vėlinių, ’iūdnas, — 
Be žvakės . . . Tėviškės ... Be maldos . . .

Rambyno Dukra

Kaltes Bejieškant
Sovietams į erdvę iššovus Sput-| kultūrinės

niką, pradžioje Vakaruose kilo ir 
sąmyšis, ir nuostaba, vienur ki­
tur net netoli panikos daeita. Vi­
sa tai pradeda atslūgti. Didesnėje 
perspektyvoje susidariusi padė­
tis jau pradėda šalčiau ir ramiau 
svarstyti. Ir Kremliaus bandymai 
Sputniko šešėlyje krautis sau poli­
tinį kapitalą - eina niekais.

Vakarų mosklininkai ir karo ži­
novai sutikdami, kad Sovietai 
amerikiečius yra pralenkę tarp- 
kontinentinių balistinių raketų 
srityje, toli gražu ne-iki, kad So­
vietai jau šiandie laimė j'-
mą galėtų efektyviai panaudoti ka­
riniams tikslams.

Tačiau pasaulį stebina Sovietų, 
gal būt, ir laikinas pirmavimas to­
kioje specilizuotoje technikinėje ir 
mokslinėje srityje. Ypatingai vi­
sur pirmauti pripratusius ameri­
kiečius stebina, kad toks karo nu­
leido.as ir nualintas kraštas, ku­
ris aplamai ūkiniai dar gerokai nuo 
Vakarų yra atsilikęs, per pastaruo­
sius dvyliką metų padarė stebė­
tiną pažangą. I'o nepaaiškina, nei 
Sovietų pasigyrimas, kad tai ko­
munistinės santvarkos pranašumo 
pasėka, nei po karo Sovietų į dar­
bą įkinkytų vokiečių mokslininkų 
talka. Tik Sovietai ir JAV šiandie­
ną turi reikalingus resursus pla­
čiu mąstu daryti tyrinėjimus ir 
klausimas kaip tik ir statytinas, 
ne kodėl Sovietai šitą pažangą 
padarė, bet kodėl JAV nepadarė 
pakankamai pažangos, kad išlai­
kius savo pirmavimą.

Žymus amerikiečių publicistas 
Walter Lippman rašo: “Ameri­
kiečių visuomenė savo idealu kaž- 
1 odei laiko vis didesnę kasdieni­
nio vartojimo bei prabangos pre­
kių gamybą. Pasėkoje viešosios 

Trumpai is visur
TRŪKSTA SPECIALISTŲ

— JŪRININKŲ
Australijos karo laivyno virši­

ninkas vice - admirolas Sir Roy 
Dowlling pareiškė, kad jaučiamas 
didelis trūkumas specialistų karo 
laivyne. Šito trūkumo akyvaizdo­
je tenka sumažinti kai kuriuos 
pakrančių įrengimus.

NAUJI LAIKRAŠČIAI
Sov. Sąjungoj pradėta leisti du 

laikraščiai vokiečių kalba — Ro­
te Fahne ir Arbeitsbanner, —1 abu 
skirti Altajaus vokiečiams.

IRGI GALVELĖ
JAV laisvamanių vadas Joseph 

Lewis, konstatavo, kad sovietų 
paleistasis satelitas nepranešė apie 
jokio Dievo buvimą erdvėje.

TRŪKSTA PINIGŲ
Socialistinė spauda Prancūzijo­

ir mokslinės įstaigos 
yra skandalingai apleistos. Ame­
rikiečiai, galų gale, turėtų išmok­
ti atsikratyti to paniekos jausmo, 
kurią jie jaučia smegenim ir kūry­
biškumui.

Kituose kraštuose, Vokietijoje, 
visoje Europoje, taip pat, ir Ru­
sijoje būti profesoriumi yra lai­
koma didele garbe. Čia profeso­
rius visuomenėje randasi apgai­
lėtinoje padėtyje: jis nuolatos tu­
ri atsiprašinėti savo intelekto ir 
be perstojimo aiškinantis, kad nė­
ra joks sub veršy vus gaivalas ... “

^toje W. I ippmtmo analizėje, 
gal but ir reikėtų jieškoti atsa­
kymo į mūsų augščiau iškeltą 
klausimą.

Vakarų europietis yra paten­
kintas JAV per Nato duotomis ka­
rinėmis garantijomis, jam patin­
ka amerikiečių limuzinai, jį, gal, 
žavi ir garsioji Monroe ir jis mie­
lai rūko amerikines cigaretes. Ta­
čiau esmėje Amerika jam vistiek 
lieka nesimpatiška.

Walteris Lippmano žodžiais — 
“JAV neabejotinai yra pažangios, 
tačiau nepakankamai pažangios“. 
Amerikietis — pasiimkime sche­
matizuotą pavyzdį — yra pakan­
kamai pažangus užsidirbti dolerių 
ir pasisamdyti tų dolerių neturin­
tį europietį profesorių. Amerikie­
tis yra pakankamai pažangus su­
prasti, kad tas profesorius jam 
yra reikalingas. Tačiau amerikie­
tis nėra pakankamai pažangus to­
kį profesorių pats išsiugdyti . . .

Walter Lippmano augščiau nu­
pieštame JAV visuomenės klima­
te joks profesorius jaukiai nesi­
jaus. Gi, doleris nevisuomet bus 
pakankamas paskatinimas kūryby- 
niam — moksliniam darbui.

R.E.M.

je pergyveną krizę. Socialistų laik­
raštis Populaire Paryžiuje nesuve­
da galo su galu. Londono Daili 
Herald praėjusiais metais turėjo 
pusę milijono sv. sterlingų defi­
cito ir dabar perėjo į privatines 
rankas.

KEIČIAMA PROGRAMA
Anglų darbo partija išleido 

programinę brošiūrą “Industry 
and Society“.

Brošiūra partijai siūlo sugrįžus 
valdžion palikti pramonę privati­
nėse rankose, tik balsui įgyti pir­
ktis daugiau, ar mažiau aukcijų. 
Prieš tai kilo daug socialistynių 
balsų, teigiančių, kad čia siūloma 
atsukti nugarą socializmui ir at­
sisakyti pagrindinio principo, bū­
tent pramonės nuosavybės ir kon­
trolės suvisuomeninimo.

Brisbanės Lietuvių kolonijos AšroS Vartų Marijos vėliava.
Paveikslą piešė p. Stanevičius. Nuotr. H. Šilkarskis

Ir Vėl Brisbaneje Musu Švente
Ankstyva šiais metais Kvins- 

lendo saulutė ir spalio dvidešim­
tosios sekmadienis kiekvieną 
traukte traukė įsijungti į pajūrio 
link slenkančias mašinų eiles, kur 
kiekvieną savaitgalį didžioji Bris­
banės gyventojų dalis evakuojasi 
jieškodama atsivėsinimų. Bet mū­
sų kolonijos aktyvas šiandien ne­
pasidavė pajūrio viliojamams: 
blizgino savo limuzinus ir suko 
priešingon pusėn — į mums jau 
pažįstamą Stuartholmą, kur tėvo 
S. Gaidelio S. J. atsilankymo pro­
ga šiandien vyksta mūsų popieti­
nės pamaldos. Tai neeilinės iškil­
mės, nes tuoj po jų ten pat vie­
nuolyno aikštėje vyksta ir tradi­
cinė procesija ir mes pirmą kartą 
dalyvausime su savo nauja Aušros 
Vartų Marijos vėliava.

Dar ankstokai prieš pamaldas: 
prasidedant, pirmieji motorizuoti 
brisbaniečiai jau dėstėsi didingo 
konvento mūrų pavėsiuose. Vė­
luoti niekas nenorėjo, nes dėl susi­
siekimo priemonėms pastatyti ri­
botos vietos, visi vengė, kad ne­
tektų, palikus savo “arkliuką“ 
antkainyje, kuopti pėščiomis į kal­

Lietuvos Kolchozu Reiškiniai
1956 m. dar buvo ko’chozų, kur darbininkai nš

— Ką atskleidžia pačių Sovietų šaltiniai. — Dalgiai 
tebekonkuruoja Su MTS mašinom is.

Nors Lietuvoje viskas turi eiti 
pagal planą, tik bėda, kad tuos 
planus sunku įvykdyti. Be sovieti­
nio plano, žemės ūkyje veikia dar 
ir gamtinis kalendorius. Bet ir 
jam sunku prisitaikyti, kai sovie­
tinė kolchozinė tvarka iš esmės 
yra netikusi.

BĖDA SU KUKURŪZAIS
Pagal planą, kukurūzai turėjo 

būti jau seniai sudoroti, bet “Tie­
sa“ rugsėjo 24 d. vedamajame ra­
šo: “Ne paslaptis, kad laukuose 
dar yra nenuimto derliaus, ypač 
■kukurūzų, mišinio, atolo. Labai 
keista, kad kai kuriuose rajonuose 
kukurūzų ir kitų siloslnių kultūrų 
nuėmimas ir silosavimas labai ne­
rangiai organizuojamas. Daug ku­
kurūzų nenupiauta Širvintų, Varė­
nos, Vilkaviškio, Dusetų ir eilė­
je kitų rajonų, nors čia pašarų su­
kaupta visiškai maža“. Iš šito ir 
panašių nusiskundimų aiškėja, kad 
Lietuvos kolchozininkai su kuku­
rūzais vis dar nenori taip apsip­
rasti, kaip perša sovietinės įs­
taigos. Ne visur jie gerai užderė­
jo. Kaip praneša iš Nemenčinės, 
kukurūzai yra silosuojami kartu 
su bulvienojais ir dobilų atolu. 
Užplanuota, kad vienai karvei bū­
tų paruošta 10 tonų silosinio pa­
šaro. Bet daug kur tas planas lie­
ka neįvykdytas.

IŠ Vilniaus radijo pranešimo že­
mės ūkio darbuotojams (rugsėjo 
24 d.) matosi, kad pašarinių 
šakniavaisių kolūkiuose “šiemet 
auginama ne labai daug ir jų der­
lius nepergeriausias. Jų vos pakas 
prieaugliui, po truputį kiaulėms 
ir paukščiams. Galvijams iš esmės 
liks tik silosas.

ną aukščiausį.
Štai jau artėja Ir mūsų pamal­

dų pradžia. Graži darbščiųjų sese­
lių širdiečių išpuošta bažnytėlė 
baigia persipildyti, grupuojasi 
Brisbanės giedonai, kurie dainoje 
gal neišdrįstų stoti į varžytines su 
pagarsėjusiais mūsų didžiųjų cent­
rų damoriais, bet giesmėje gal ir 
pabandytų. T. Gaidelis prie alto­
riaus kartu ir mūsų skambus “Pul­
kim ant kelių“ konvento gyven­
tojams bei procesijai besirenkan­
tiems australų, maldininkams 
skelbia lietuviškas pamaldas jau 
prasidėjusiomis. Savo jautriame 
pamoksle kun. kapelionas ragina 
mus šio vakaro maldas siųsti ken­
čiančios tėvynės ir priespaudą iš­
gyvenančių ten likusių brolių ir 
sesių intencija.

Mišioms pasbaigus, bažnyčią 
užleidžiame procesijai vadovauti 
atvykusiam Brisbanės arkivysku- 
pui-pagelbininkui J.E. Odoneliui 
ir jo asistai, o mes einame užimti 
vietą tarp jau besiruošiančių ei­
senai. Penkiolika minučių po sep­
tynių, vakare, garsiakalbiais nus­
kamba pirmosios giesmės, kartu 

kapeikos negavo, 
sėkmingai

VIENUR BULVES KASA KITUR 
JOS PRADEDA PŪTI

Kaip įvarus yra atskirų rajonų 
ir kolchozų gamybinis lygis, taip 
skirtinga yra ir dabartinio bulvia­
kasio Lietuvoje eiga. Vilniaus ra- 
d.jas rugsėjo 29 d. pranešime že­
mės ūkio darbuotojams skundžia­
si, kad bulvės “daug kur 
kasamos labai lėiai. Taikydamiesi 
ir dangstydamiesi įvairiomis fik- 
tyvinėmis priežastimis, nei vieno 
svaro bulvių per paskutines die­
nas nenukasė Telšių rajono kolū- 
kai. Vos 0,2% bulvėmis apsodin­
to ploto nukasė Kudirkos Nau­
miesčio ir Trakų rajono kolūkiai.

CUKRINIŲ RUNKELIŲ IR KITI 
.. DERLIAI

Linkuvos rajono kolchoze “Pir­
myn į komunizmą” iš 60 ha ploto 
cukrinių runkelių buvę gauta po 
150-200 centnerių iš ha. Kėdainių 
rajono “Piliakalnio” kolchoze esą 
gauta po 200 centnerių iš hektaro. 
Tame pat kolchoze gauti dar šie 
derliai: žieminių rugių po 18 cent­
nerių iš hektaro, kviečių po 15 
centnerių. Žinant sovietinių pra­
nešimų praktiką, galima teigti, 
kad čia skelbiami derliaus skaičiai 
neatvaizduoja vidutinių kolchozų 
derliaus skaičių, o rodo tik “pir­
maujančių“ kolchozų gamybinius 
rezultatus.

SKATINA RUBLIAIS, PRO- 
DŪKTAIS IR LINKSMAIS

PASIVAŽINĖJIMAIS
Visiems yra žinoma, koks sun­

kus gyvenimas yra Lietuvoje kol- 
chozininkų. Iš to, ką jie gauna už 
darbą kolchoze, daugelis jų nė pra­
misti negali. Net ir sovientinė va­
dovybė ir oficiozas “Tiesa” aki­

sujuda ir pati eisena. Vingiuoto­
mis Konvento alėjomis einu mok- 
sieivxja, ligonių personaiai, /vai­
nos Kataiin-ų organizacijos, Kartu 
ir musų Koiomjos šimtine. Prie­
šakyje uys mciguitcs pumos sv. 
iKomutiijos ruuuose, po jų dvi 
merga, tes tautiniais iuo<us su gė­
rių puuKsicims, o po jų uuznyti- 
mo KormtCuO pitmillnlKO p. S. 
Kerno rartKose aukštai įsKeita ir 
Kctui.ų uaitose suKtreiese tiesian­
čių Kaspinus mergaičių apsupta, 
nusius vartų Marijos vena va. Po 
jos tauriniuose ruuuose moterys, 
te v. Lraiuens ir Visi Kiti urusų ua- 
ryviai. lenKa pnpazmti (tomus 
nuomones uuvo ir australai su Ku­
riais teKo pašlamėti j, aau musų 
grupe su Oiuinga vėliava uei raj­
umuose ruuuose moterų uureuu 
pairauKė demesj visų žiūrovų, ei­
sena pas.eKusi vienoje aiKsteje pa­
ruostą anoiių, tapo aiKivyskupo 
palaiminta ir iŠKiausė dar vieno 
pamokslo, šįkart angių Kaiba. Po 
to nenoriai skirstemes namo, be­
sidalindami dienos /spūdžiais. Ži­
noma, nebesusimąstymo, kad ir 
vėl praslinks daugelis seKinadie- 
nių, kol kad ir kelių Šurnų myuų 
atstume reziduojąs, bet musų pa­
rapijos reikalais visad besisielo- 
jąs tėv. Gaidelis aplankys mus ir 
vėl galėsime turėti tokią prasmin­
gą šventę. Jeigu ir bažnytinę vė­
liavą jau įsigijome, tai irgi kun. 
kapeliono nepailstamų pastangų 
vaisius.

Tik kiek apgailėtina, kad žy­
miai mūsų bendruomenės daliai 
netik pagailo kad ir menkutės au­
kos vėliavos fondui, bet ir patį šį 
reikalą, kaip neturint savo nuo­
latinio kapeliono, palaikė betiks­
liu užsimojimu.

Kaip ten bebūtų, ypatingai išei­
vijoje, susiklausymo vardan, visos 
nuomonės yra gerbtinos. Vėliavą 
jau turime ir dabar jąja visi džiau­
giamės ir didžiuojamės. Ateityje, 
kiekviena bažnytinio viešo paren­
gimo proga, ją nešime ir tuksian­
čių lūpomis joje įrašytas Lietuvos 
vardas bus kartojamas, o viltimi ir 
ramybe į mus kalbąs Aušros Var­
tų Marijos paveikslas, skatins mus 
tikėti, kad Ji, visų mūsų didžioii 
Motina, kaip grįžtančius namu 
paukščius, surinks kartu iš trem­
ties užuovėjų ir parves visus į 
tėvų tėvų šalį.

Ji tikrai mus parves! Klimelis

vaizdoje šių metų bulviakasio ima 
primygtinai ranginti kolchozų va­
dovybes “gerai ir teisingai apmo­
kėti kolūkiečių darbą“ (Tiesa" 
rugsėjo 24 d.) G a nesą galima tai 
kyti venodų atlyginimo normų. 
“Svarbu yra lai, kad žmonės bū­
tų suinteresuoti nukasti bulves, 
nuimti kukurūzus ir kitas kultū­
ras”.

DARBININKAI PARTIJOJE 
MAŽĖJA

Lenkijos komunistų partijos 
vadovybe susirūpinusi, kad partija 
praranda darbininkų partijos cha­
rakterį. 1948 m. komunistų par­
tijoj Lenkijoj buvo 60,5% dar­
bininkų, 0 1956 m. darbininkų 
bebuvo vos 44,6%. “Nowe dro- 
gi” tad nerimauja, kad komunistų 
partija virsta pirmiausia valdinin­
kų — biurokratų part.ja. Valdi­
ninkų partijoje 1948 m. tebuvo 
20,3%, o 1956 m. jau 39,5% 
Tuo pat metu valstiečių buvo 
16,9%, o 1956 m. jų skaičius 
krito iki 12,8%.

Kiek yra žinoma, 1948 m. Len­
kijoje komunistų partijoje buvo 
1.442.000 narių, 1956 m. narių 
buvo mažiau: 1.343.000. Kiek 
šiuo metu jų yra, nežinoma.

NUTRAUKTAS SUSISIEKIMAS
Tarp Karaliaučiaus srities ir 

lenkų valdomos Rytprūsių dalies 
linija stipriai saugoma sovietinė­
je pusėje. Diena naktį budi sargy­
bos. Jei lenkų sulaikomas nelega­
lus perėjūnas, tai remiantis sovie­
tų lenkų susitarimu jis perduoda­
mas sovietų įstaigoms ir atvirk­
ščiai.
Vaizdai prie pat demarkacijos li­
nijos: Nutrauktos visos geležin­
kelių linijos, nuimti bėgiai, pla­
čioje erdvėje visa išardyta. Buvo 
pasklidę gandai, kad susisiekimą 
per tą demarkacijos liniją suš­
velnins.

1
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Gyvenimo Anspaudas
Kin ečių išmintis. Rašo Carl Glick

RIMČIAI
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NEGRĮŽTAMU GYVENIMO KELIU

Ne visada šviečia saulė, ne vi­
sada žydi pavasariai ir ne visada 
trykšta juokas ir iš jaunų veidų.

Diena užgęsta vakaru, pavasa­
riai keičiasi ir šiltos vasaros kei­
čiasi žvarbiu rudeniu, žydras dan­
gus prisidengia tamsiais debesimis 
ir lyg gedulu nutraukia vėjas ža­
liaisiais laukais.

Viskas žemėje baigiasi, vis­
kas praeina, viskas žūva ir miršta. 
Taip nueis ir tavo gyvenimo die­
nos. Nueis jos iki nakties, iki am­
žinos nakties. Kaip nutyla paukš­
čių giesmė leidžiantis saulei, taip 
užges ir tavo juokas. Kaip nurims­
ta vėjas, taip nurims ir tavo gyve­
nimo triukšmas. Kaip nusileidžia 
vakaruose saulė, taip nusileis ir 
akių šviesa amžinai negrįtančiai 
dienai.

Kaip rudenio vėjas nudrųsko 
medžio lapus ir sumeta purvynei), 
taip pakirs ir tave mirtis ir nuneš 
j šaltųjų žemę.
Ko tu pavytai žalias lapeli, ko tu 
žarstomas vėjo ant šaltos žemės, 
ko tu šlameni ir dejuoji mindomas 
žmonių kojų ?

Šalna pakirto, vėjas nuskynė, 
— skųstumeis praeiviui, bet kas 
beišvaduos, kas besuteiks tau gy­
vybę ir kas besurinks ant medžio 
šakų.
Blaškys ir tavo dulkes vėjas, žmo­
gau, kada nukrisi lyg lapas, lyg 
medžio skeveldra būsi atplėštas 
rmrties. Dulkė esi ir į dulkę pavir­
si..

Primena tau mirtį kiekvienų 
kartų besileidžianti saulė, krin­
tantieji medžio lapai, nakties tam­
suma, rudens apsiniaukęs dangus 
ir primena tau mirtį šaltieji kapai.

Tai kryžių miestas, bendra pi­
lis į kurių keliaujame mes visi ir

nežinau nei aš, nei tu, kuriam pir­
ma reiks tarti sudiev. Praplaukė 
šiuo gyvenimo keliu jau minių 
minios ir kas jų nors vardų atspės.

Eini ir tu šiuo negrįžtamu gy­
venimo keliu eini pamažu į kapus. 
Auga jau tas medis iš kurio bus 
sukaltas tavo karstas. Suskaityti 
tavo žingsniai, sukaitytos tavo 
valandos ir minutės. Širdies pul­
sas skaito tavo likusias gyvenimo 
minutes ir nežinia kiek jų liko.

Jaunikaičiui, kuriam pasirodė 
mirtis ir apreiškė, kad ji iki saulės 
laidos pasiims jį, suvirpo širdis 
iš išgųsčio ir šis užsėdęs ant žirgo 
lėkė kiek žirgas nešė ir, vos lei­
džiantis saulei, krito pavargęs 
žirgas ir šis pamatė prie kelio be­
laukiančių mirtį. “Maniau, kad 
nebsuspėsi iki saulės laidos”, praš 
neko mirtis.

Išeisi tu vienas tuo amžinu ke­
liu. Giminės ir draugai palydės ta • 
ve iki šaltų kapų ir užvertę žemė­
mis jie vėl nueis. Keliausi tu vie­
nas padangių keliais be draugo, be 
lazdos. Nieko nepasiimsi, nei tur­
to, nei garbės, nei advokato, kuris 
gintų tavo bylų. Būsi tik vienas 
prie Dievo sosto. Vienas ir be jo­
kios paslapties. Gins tave ten an­
gelas sargas ir kaltins velnias.

Šiais amžių keliais nuėjo kar­
tos, nuėjo ir Tavo giminės. Jie 
šaukiasi iš žemės gilumos, šaukia­
si nuo Dievo sosto: “Miseremini 
mei — pasigailėkite manęs nors 
jūs, mano draugai”.

Kun. Pranas Vaseris

SKAITYKITE ir PLATINKITE

“TĖVIŠKĖS AIDUS”

Konfucijus pasakė: “Doras 
žmogus pats prisitaiko gyvenimo 
aplinkybėms; jis nieko netrokšta, 
kas nepriklauso jo padėčiai. Bū­
damas turto ir garbės padėtyje, jis 
gyvena taip, kaip pridera gyven­
ti turtingam ir garbingam asme­
niui. Būdamas neturto ir žemų 
aplinkybių būklėje, jis gyvena 
kaip pridera gyventi neturte ir 
paprastume. Būdamas necivili­
zuotam krašte jis taip gyvena, 
kaip pridera gyventi necivilizuota­
me krašte. Būdamas pavojų ir sun­
kenybių būklėje, jis elgiasi pagal 
tai, kas reikalaujama iš žmo­
gaus toje būklėje, žodžiu, doras 
žmogus sutiks kiekvienų gyveni­
mo padėtį taip, kad jis būtų sa­
vęs valdovas.

“Augštų vietų užimdamas, jis 
nebus despotiškas jam pavestie­
siems. Tarnautojo padėtyje jis ne- 
sįstengs pataikauti savo viršinin­
kams. Savo elgesį jis mokės įvesti 
į tvarkų ir nieko nejieškos iš kitų; 
todėl jis iš viso neturės nusiskun­
dimų. Jis nesiskųs nei prieš Dievų 
nei prieš žmones.
“Tuo būdu doras žmogus ves nuo­
saikų gyvenimų, ramiai laukda­
mas Dievo paskyrimo, tuo tarpu 
kai akiplėša jieškos pavojingų ke­
lių, vis laukdamas netikrų laimės 
Progų”.

Šių teorija Konfucijus nušvietė 
apčiuopiamu pavyzdžiu. Jis sakė: 
“MoKymasis šaudyti iš lanko kaž­
kaip yra panašus į doro žmogaus 
gyvenimo būdų. Šaulys, nepatai­
kęs į taikinio centrų, apsisuka ir 
savo nesėkmės priežasties jieško 
savyje.”

Koks yra pirmas žingsnis, kurį 
žmogus turi žengti, kad taptų do­
ru žmogumi? Ir jei kiekvienas as­
muo šiame pasaulyje, išlaikyda­
mas savo tipų, nori būti laimingas, 
kaip jis turi pasiekti tų laimę? j 
tuos klausimus Konfucijus atsakė 
uo būdu, kad kiekvienas žmogus, 

turi pageigų ne vien tik sau, bet ir 
bendruomenei; kurioje gyvena, 
nes joks žmogus negyvena vien 
tik sau.

Todėl jis sakė: “Kaip žmogus

gali trokšti surasti laimę pasau­
lyje, jeigu jos pirmiausiai negali 
ras i ant savo durų slenkščio?”

Taigi kaip pirmąjį žingsnį, sie­
kiant dvasios skaidrumo, Konfu­
cijus pažymėjo tai, kad žmogus 
turi išmokti užlaikyti dėsnius, ku­
rie tvarko Penkerius Žmonių San­
tykius.

Jis sakė: “Visuotinio įsiparei­
gojimo prievolės yra penkios, o 
dorinės savybės, kuriomis jos i<- 
pildomos, yra trys.

Vertė P. Jatulis
Bus daugiau)

kai mūsų ideologija bus sviestu 
patepta ir gardžiais valgiais mai­
tinama, savo rankose turėsime 
tokius ginklus, prieš kuriuos nie­
kas negalės atsilaikyti”. (Iš spau­
dos konferencijos 1957 birželio 11 
Helsinky).

TAIP KALBĖJO CHRUŠČIOVAS 
1956 METAIS

“Aš pats ir mano draugai esa­
me įsitikinę, kad prezidentas Ei- 
senhotveris darbuojasi dėl taikos 
ir nenori karo.” (Iš žurnalistam 
pasakytos kalbos 1956 sausio 2.5)

“Žukovas yra paršas. Jis tris 
dienas neėdė, kad prancūzų kašt- 
tu galėtų prisikimšti”, (prancū­
zų pasiuntinybės vaišėse 1956 
liepos 14).

“Vakarai yra visiškai supuvę. 
Šiandien ar rytoj mes juos sunai­
kinsim.” (Iš tosto linkėjimų In­
dijoj, kai ten lankėsi 1956 ir bi­
čiuliavosi su Nehru).

... IR ŠITAIP 1957 METAIS
“Dievas teduodie, kad kiekvie 

nas komunistas mo_kėtų taip veik­
ti ir kariauti, kaip Josefas Visaro- 
novičius Stalinas”. (Iš 1957 sau­
sio 17 kalbos).

“Vengrijos įvykiai atsirado dėl 
Budapešto valdžios kaltės. Jei pa­
togiu momentu vengrų vyriausy­
bė būtų sušaudžiusi kelis supuvu­
sius rašytojus ir intelektualus, bū­
tų išvengta daug nemalonių daly­
kų”. (Iš 1957 balandžio mėn. pa­
sakytos rusų rašytojams kalbos).

“Amerika nori karo. Tai yra ne­
ginčytinas faktas”. (Iš 1957 ge­
gužės x0 kalbos).

“Težino ponai kapitalistai, kad 
ateinančiais' metais SSSR pratur­
tins savo idealoginį arsenalų stip­
resniu ginklu už — H bombų. Tas 
ginklas yra sviestas. Tų dienų,

PASIKALBĖJIMAS SU 
PALECKIU LONDONE

Parlamentarinės unijos konfe­
rencijos proga Londone, kaip ži-l 
noma, lankėsi ir Lietuvos aukš-i 
čiausios tarybos presidiumo u 
Sovietų Sųjungos aukščiausios ta­
rybos prezidiumo pirmininko pa­
vaduotojas J. Paleckis. Jis vado­
vavo ir visai sovietų delegacijai ir 
kartu su J. Matuliu ir kitais So­
vietų Sųjungos ir satelitų delega­
tais gynė Maskvos politikų.

Per vienų priėmimų, kuriame 
dalyvavo ir keletas lietuvių, Ang­
lijos lietuvių atstovui teko nors 
ir trumpai su J. Paeckiui pasikal­
bėti. Per pasikalbėjimų buvo pa­
liestas ištremtųjų į Sibirą klausi­
mas ir galimybės jiems grįžti į Lie­
tuvą. Pagal sovietinę konstituci­
ją, Lietuvos aukščiausioji taryba, 
kurios prezidiumo pirmininkas 
yra J. Paleckis, turi amnestijos 
ir malonės suteikimo teisę. Žino­
ma, yra kitas klausimas, kiek Pa­
leckis taja teise nori ir gali pasi­
naudoti. Jo laikysena tarptauti­
nėje arenoje, kaip čia Tarpparla- 
mentarinėje konferencijoje, paro­
dė, kad jis labai laikosi Maskvos 
politikos linijos. (E)

Bažnyčios Rūpesčiai Indijoje
mo vizų tik tada, jei jį 1 vieč.antiŠiuo metu Katalikų akys yra 

daugiau nukreiptos į komunisti­
nius kraš.us, kur Bažnyčia kenčia 
atvirą persekiojimą. Bet nesklan­
dumų ir sunkumų, apie kuriuos 
mažiau žinome, pasitaiko ir ki­
tuose kraštuose.
Paskutinių kelių metų bėgyje ir In 
dijoj jaučiasi tam tikros tendenci­
jos, kurios kelia susirūpinimų tiek 
ka.alikų, tiek kitų krikščioniškų 
religijų misionieriams. Nors in­
dai yra atgavę pilnų nepriklauso­
mybę, bet į viską kas iš vakarų 
eina, žiūri su tam tikru- nepasiti­
kėjimu. Ir į misionierių veiklų 
indai kartais linkę žiūrėti, kaip į 
užmaskuotas vakarų “imperialis­
tų kombinacijas”. Taigi tas ne­
pasitikėjimas misionieriais ir kar­
tais atvira propaganda prieš juos 
yra daugiau politinio pobūdžio.

Paskutiniu laiku ypatingai trys 
įvykiai kelia misijoms Indijoj ne­
ramumo ir susirūpinimo.

Pirmas dalykas, tai suvaržy­
mas laisvo misionierių įvažiavimo 
į Indiją. Pagal išleistas taisykles, 
misionierius gali gauti įvažiavi-

institucija įrodo valdžios įstai­
goms, kad jo darbas bus reikalin­
gas ne tik religijai, bet j r valsty­
bei (darnas mokyklose, ligoninė­
se,' priegaudose ir t.t.) ir jei tos 
kvalifikacijos vietinio (indo) ku­
nigo tom pareigom nėra.

Kraštutiniai nacionalistai norė­
tų svetimšalių misionierių įvažia­
vimų -visai sustabdyti, bet vyriau­
sybė (bent šio meto) ir nuosai­
kieji indai labai gerai žino, ką 
misionieriai yra davę ir duos In­
dijai. Jie žino, kad šalia tiesiogi­
nio krikščionybės skleidimo, mi­
sionieriai yra atlikę milžinišką 
darbą švietimo, gydymo, labda­
rybės ir mokslo srity. Todėl, ne­
žiūrint kartais ir ilgo, biurokra- 
t.ško delsimo, daugumoje atvejų 
vizos yra ifiir'duodamos. Bet žino­
ma, ta jau ir dabar nepalanki ir 
misijų veiklą trukdantį padėtis, 
gali kiekvienu- momentu dar pab­
logėti. Todėl ir suprantamas Šv. 
Sosto noras, kuo daugiau paruoš­
ti vietinės dvasiškuos.

S.S.
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• Didžiūnuose Vidur nės Ame­
rikos miškuose archeologai dar­
buojas atkasdami puikaus seno­
vės indėnų miesto griuvėsius. 
Miestas buvo pastatytas daugiau 
negu 1000 metų prieš Kristų. Da­
bar toje vietoje džiunglės 
Džiunglėmis apaugę ir puikūs 
buvusieji pastatai, karalių rūmai 
ir šventyklos, kurios savo didin­
gumu nei kiek nenusileidžia graikų 
ar romėnų architektūrai.

Nuostabių davinių aptiko ar­
cheologai ir kalendoriaus atžvil­
giu. Nustatyta, kad indėniškas 
kalendorius buvo daug tobulesnis

negu Juliano kalendorius (46 m. 
pr. Kr.), nes indėnų kalendorius 
turėjo 365 d. Laiko pradžių in­
dėnai skaičiavo nuo 3375 m. spa­
lio mėn. 15 d. pr. Kr. Kodėl pa­
rinkta tokia, o ne kitokia data 
davinių nerasta.

• Polio ligos sergančiųjų skai­
čius, JAV sumažėjo 80%. Nuo 
Salk skiepijimo vaistų atradimo 
yra pagaminta 215 mil. porcijų. 
Nuo polio ligos yra įskiepyta mili 
jonai žmonių. JAV gydytojai ma­
no, kad jeigu žmonės naudotųsi 
Salk skiepijimo vaistais, tai polio 
liga visai gali įšnykti JAV.

PABALTIEČIŲ KULTŪROS 
DIENOS

Pabaltiečių kultūros dienos įvy­
ko Bremene spalio 11-14 d.d. 
Programoje buvo šie parengi­
mai: spalio 11 d. 20 vai. Breme­
no naujoje rotušėje paskaita apie 
Livlandiją (prof. dr. P. Johan­
sen). Spalio 12 d. 11 vai. senoje 
rotušėje E. Schaperio paskaita 
apie Pabaltijo kraštus ir pabaltie- 
čius iš vokiečių perspektyvos. Me­
ninėje dalyje dalyvavo Bremeno 
muzikos answ-r.-blis, -kuris t.k. iš­
pildęs kūrinį “Iš Lietuvos” (M. 
Laurischkus). Tą pačią dieną Bre­
meno ladijas davė koncertų radiof 
salėje, dalyvaujant Bremeno sim­
foniniam orkestrui. Buvo išpildo­
mi pabaltiečių kompozitorių vei­
kalai. Spalio 13 d. 10 vai. buvo 
pamaldos “Liebfrauen” bažnyčio­
je, dalyvaujant chorui ir solistams. 
Tarp išpildomų kūrinių buvo vie­
nas ir V. Kačinsko. Tą pačią die­
ną 16 vai. Bremeno radiofone bu­
vo pabaltiečių liaud. muzikos kon­
certas. Spalio 14 d. 22,25 vai. 
Bremeno radijas transliavo “Pa­
baltiečių tautos ir Vokietija”.

Dr. J. Mackewicz
NERVŲ LIGŲ SPECIALISTAS

25 Ba’.ston Str. St. Kilda

Tek: LB 4083

Katalikiškame
* Katalikų spauda š. Amerikoj, Į 

pagal Catholic Press Directory,] 
pasiekė š.m. 24.358.375 skaityt, 
skaitant tik periodinius leidinius. 
JAV išeina 559 period, leidiniai, 
kurių 130 laikraščių ir 429 žurna­
lai anglų ir kit. kalbomis, Kana­
doje išeina 990.02 7 egz. period, 
leidinių, kurių 691.165 — pran­
cūzų kalba.

* Machometonai ir krikščionys 
drauge meldėsi už taiką Sept 
Saints vietovėje, šiaur. Prancūzi­
joj. Čia yra šventovė, kurioje gar­
binami vad. septyni broliai mie­
gantieji iš Efezo. Mahometonai 
juos taip pat garbina.

* G. Murray, garsus anglų mok­
slininkas ir rašytojas, žinomas sa­
vo netikėjimu, prieš mirtį atsi­
vertė. Jo duktė, istoriko Arnold 
Toynbee žmona, pakvietė kat. 
kunigų pas sergantį mokslininką, 
ir po keliolikos dienų pasikalbė­
jimų grįžo K. Bažnyčion, kurioje 
buvo krikštytas. Ta proga atšaukė 
savo klaidas, nors prašė jo atsi­
vertimą paskelbti vėliau. Jo kū­
nas palaidotas anglikonų Wes- 
mimsterio abatijoj, įžymybėms 
skirtoj vietoj.

* Katalikai ir protestantai Mu- 
encheno mieste, Vokietijoje, pas­
kelbė bendrą pareiškimą prieš 
Jehovos liudininkus. Esą katali­
kai if protestantai moka bendra­
darbiauti sunkiu metu bei ginti 
pagrindinius principus. Tuo tarpu 
jehovininkai dėl savo fanatizmo 
bei netolerancijos nesukalbami, ir 
jiems nesą pagrindo leisti naudo­
tis patalpomis susirinkimams. 
Esą jie katalikų ir protestantų 
bažnyčias vadina “šėtono darbu” 
ir nuolatos bando atversti juos 
savo sekton. šis pareiškimas bu­
vo pasirašytas dviejų redaktorių:

Pasaulyje
pastoriaus Geisendoerfer ir katali­
kų kunigo ir paskelbtas jehovinin- 
kų kongreso proga Muenchene, 
kur dalyvauja 20.000 narių. Pačia­
me Muenchene yra 2.800 jehovi- 
ninkų.

LIETUVIŠ­
KOS l\NY60S
NAUJIENOS

Senojo Testmento antrasis lo­
mas Romoje jau baigiamas spaus­
dinti ir iš spaudos išeis tuojau po 
Naujųjų Metų. Prie šios knygos 
laidos daug dirba J.E. vysk. Pa- 
dolskis, ir prel. L. Tulaba.

Bonoje išleistoje brošiūroje — 
Šie haben sich" demasiert — sudė­
tos Lietuvos sutartys su Sovietų 
Sąjunga, kurias sovietai sulaužė.

Dr. J. PrunSkio knygos — Am­
žinybei ir Tėvų žemei — spausdi­
nama antroji laida. Knygoje apra­
šoma tėvų marijonų idealai ir jų 
veikla.

J.L. Vaičiūnienė surinko knygai 
— Mūsų tautinių šokių istoriniai 
bruožai — medžiagų. Knyga tu­
rės apie 120 puslp.

MINTYS .' 
Šv. Raštas yra mano didžiausias 
turtas, be kurio aš būčiau vargšas. 
Kai aš noriu sustiprinti ir atgai­
vinti savo širdį, aš nesigriebiu fi­
losofinių klausimų, o imu į rankas 
mažų knygelę — Naująjį Testa­
mentą. Jame aš randu daugiau 
aiškumo ir gilesnių tiesų, kaip vi­
suose filosofų raštuose. Net jeigu 
ir vieninteliu savo suraminimu lai­
kytumėte Evangeliją, gerai dary­
tumėte, nes ji yra atviras visų tie­
sų šaltinis, ir protas jų niekur ki­
tur nesurastų, nors ir visas savo 
sritis išjieškotų.

Emmanuel Kant

Liurdo Stebuklas
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čia kalno įdubime, daugybe gelių ir šimtais 

mirgančių žvakių apsupta, stovi Nekalčiausios 
Panelės statula. Nuo daugybės nusižeminusių 
rankų ir lūpų prisilytėjimo Grotos šonai yra 
švelniai lygūs. Ištisą dieną čia meldžiasi giliai 
susikaupę žmonės. Procesijos nesustoja judė 
ję: piligrimai iš Briuselio, iš Bordo, iš Štras- 
burgo, Liuksemburgo, Dublino, iš visur, ši 
šventovė yra daugiausiai lankoma iš visų pa­
saulyje esančių. Ir visa tai, Liurdo žmonės 
pasakoja, yra todėl, kad jauna mergaitė turėjo 
regėjimų ir buvo jam ištikima iki galo.

Prieš maždaug šimtą metų — taip pasako­
jama — 1858 metų, vasario 11d. — Nekal- 
čiausioji Panelė Marija pasirodė betenkančiai 
malkas 14 metų kaimo mergaitei Bernadetai 
Soubirous. Bernadeta kelis kartus išvydo “Po­
nią” Grotoje šviečiančios miglos apsuptą ir 
tų regėjimų metu Ponia tarė Bernadėiai: “Pa­
sakyk kunigams kad pastatytų šioje vietoje 
koplyčių. Aš noriu, kad žmonės čia ateitų pro­
cesijom . . Melskis ir pasakyk kitiems, kad
melstųsi . . . Eik atsigerk iš šaltinio apsi­
šlakstyk jo vandeniu” .

Ankščiau ten nebuvo jokio šaltinio, bet kai 
mergaitė pasikasė nurodytoje vietoje, jis iš­
tryško. Iš pradžių vos sunkdamasis, jis greit pa­
virto stipria srove.

Žmonės iš karto patikėjo Bernadetai. Ji įk­
vėpė jiems savo gilų tikėjimų ir regėjimus ir 
jie sekė jų besųlyginiai, pastatydami prie šal­
tinio koplyčių ir vis didėjančiais būriais rink­
davosi melstis. Tačiau vietos valdžia juokėsi 
iš tų regėjimų, grųsino Bernadetai ir jos šeimai 
ir bandė uždaryti šventovę.

Tuo metu prasidėjo stebuklai. Aklas žmo­
gus išplovęs akis šaltinio vandeniu praregėjo. 
Motina, vienų iš Bernadetos kaimynių, panė­
rė savo mirštantį vaikų j vandenį ir mažas ber­
niukas ne tik nemirė, bet pasveiko ir sustip­
rėjo. Jis sirgo kaulų liga, kuri buvo visiškai 
suparaližavusi jo kojas ir kankino tokiais stip­
riais mėšlungiais, kad daktaras konstatavo jog 
jo mirtis tesanti “tik valandų klausimu”. Šis 
stebuklas per 24 valandas visiškai atstatęs 
berniuko sveikatų padarė labai gilų įspūdį ne 
tik žmonėms, bet ir visam daktarų luomui. 
Greitu laiku žmonės pradėjo gabenti ligonis 
iš visų šalies kampų.

Pagaliau Bažnyčia paskyrė komisiją, viso 
šito ištyrimui. Po keturių metų tyrinėjimo Ko­
misija pilnai pripažino Bernadėtos regėjimus ir

pareiškė, kad kai kurie išgijimai įvykę švento­
vėje prieštarauja visiems žinomiems biologijos 
dėsniams. 1933 metais, maždaug 54 melai po 
jos mirties, Bernadeta Šv. Petro Bazilikoje, 
Romoje buvo paskelbta šventąja. Tose apei­
gose vienu iš garbės svečių buvo Louis - Jus­
tin Bouhohorts, 77 metų vyras, kuriam Berna­
deta išgelbėjo gyvybę. Nes jis buvo tas be­
mirštantis berniukas, suparaližuotas ir mėš­
lungio tampomas, kuris buvo išgelbėtas vieno 
iš pirmųjų pagarsėjusių Liurdo stebuklų.

Nors bažnyčia pripažino Liurdo stebuklus 
gan anksti, bet medikai dar ilgokai spyrėsi. 
Ilgą laiką daktarai skelbė 'Bernadetą “sergančia 
haliucinacijomis”, o dramatiškai pagijusius 
ligonius, “neteisingo diagnozo” “isterikos” ir 
“įsikalbėjimų” aukomis.

Liurdas buvo apšauktas apgavikų ir kvailių 
vietove.

19O3 metais jaunas Tyono Universiteto 
daktaras buvo išjuoktas už pareiškimų, kad jo 
gydomas džiovininkas stebuklingai išgijo Liur- 
de. “Būdamas tokių pažiūrų, pone, šaltai 
tarė universiteto dekanas, “Tamsta negali bū­
ti mūsų fakulteto nariu!” “Tokiu atveju, at­
sakė jaunas daktaras, aš pasieškosiu kito fa­
kulteto.” Jis nuvyko j Rockfeller’io institutą 
čiausioji Marija pasirodė 14 metų kaimo mer-

New Yorke ir 1912 metais, už savo nuopelnus 
gavo Nobelio premiją. Tas daktaras buvo 
Alexis .Carrel.

Tačiau atkaklus medicinos pasipriešinimas 
jau buvo palaužtas. Medicinos biuras įsteigtas 
Liurde 1885 metais pasveikimų tyrinėjimui, 
traukė į šventovę vis daugiau ir daugiau įvai­
rių religijų daktarų. Jean Martin Charcot, gar­
susis prancūzų neurologistas 1893 metais rašė 
palankiai apie Liurdo išgijimus savo knygoje 
“Gydantis Tikėjimas”. 1906 m. vienas Pary­
žius redaktorių pradėjo griežtų spaudos kovų 
už Liurdo uždarymų, higienos sumetimais. Bet 
jo pastangos nuėjo veltui. Vienas iš Lyono dak­
tarų, (to miesto iš kurio tik prieš kelis metus 
iškeliavo Dr. Alexis Carrel) surinko parašus iŠ 
3000 savo kolegų liudijančių apie stebuklingus 
Liurdo išgijimus, padėjusius ligoniams, “ku­
riuos mes daktarai buvom bejėgiai išgelbėti” 
ir reikalaujančių palikti Liurdų ramybėje.

Nuo to laiko garsūs medicinos profesijos 
žmonės yra parašę daug knygų, nagrinėjan­
čių Liurdo fenomenus ir aprašančių eilę garsių 
išgijimų. Bet pati didžiausia jėga pakeitusi 
viešųjų ir medicinos nuomonę buvo patys išg'i 
jimai. Jų jokiu būdu negalima buvo užginčyti.

Tie pasveikimai yra užregistruoti Medicinos 
Biure keli iš jų aprašomi žemiau.

1930 metų, gruodžio mėnesį Gabrieliui Gar­
gam, geležinkelių paštininkui, rūšiuojant laiš­
kus Orleano Pietvakarių greitajame traukiny­
je, tas traukinys nuvažiavo nuo bėgių. Jis atsi­
gavo tik ligoninėje sub.ntuotas nuo galvos 
iki kojų, beveik sutrintas iki mirties. Jo rak­
tikaulis buvo lūžęs ii jo nugarkaulis beviltiškai 
sužeistas, suparaližavęs jį nuo juosmens že­
myn. Mažiausias sujudėjimas sukeldavo vė­
mimų ir jis turėjo būti skausmingai penimas 
per žarnelę. Teismas prifeisė geležinkelių vado­
vybę mokėti jam po 6000 frankų į metus, ka­
dangi jis tapo “žmoniškų” griūvėsiu krūva, rei­
kalaujanti dviejų žmonių priežiūros visam lai­
kui”.

Po 20 mėnesių ligoninėje Gargam pradėjo 
kas dienų silpnėti. Jis negalėjo nieko nuryti. 
Daktaras perspėjo jo šeimų apie artėjančią 
mirtį.

Gargan 15 metų nebuvo įkėlęs kojos į baž­
nyčių. Bet jo motina, giliai tikinti moteris, per­
kalbėjo jį nuvykti į Liurdų. Kelionė ant neš­
tuvų gulinčiam Gargam buvo labaT skausmin­
ga-

Pirmąją popietę Liurde jis buvo paguldytas 
prie kelio, kuriuo ėjo Švenčiausio Sakramento 
procesija. Jis buvo labai silpnas, greit nustojo 

(Bus daugiau)
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MARGUMYNAI
ligonine, kuri taiso prigimtį

Tokio mieste, vienoje ramioje 
v’etoje randasi ligoninė. Pasaky­
sime, kad čia nieko nuostabaus, 
nes Igoninės randasi ne tik To­
kijo mieste, bet kiekviename pa­
saulio kampelyje - dideliuose r 
mažuose miestuose. Tačiau To­
kijo ligoninė skyriasi iš visų kitų 
Jeigu visose pasaulio ligoninėse 
žmonės gydomi, tai Tokijo ligo­
ninėje — taisoma. Būtent, čia 
kasmet pataisoma 29.200 japo­
nų. Kas turi šiek tiek pinigo, at­
sigula kelioms dienoms j ligoninę 
ir prasideda labai nesudėtinga 
procedūra. Iš japoniškų akių blak­
stienų išimama taukų sluoksnelis 
ir, po kelių dienų, mažos japono 
akys pasidaro europietiškų akių 
didumo. Po to seka nosis. Maža 
paplokščia japoniška nosis pada­
roma pagal paciento pageidavimą. 
1 ik žinoma jau ji įgauna europie- 
tišką lomia. Labiausiai yra pa­
geidaujamos vidutiniškos nosys. 
Ligoninėje japoniška nosis perdir­
bama į europietiškų po labai ne­
sunkios ir neskausmingos opera­
cijos.

Išlaidos: dviejų japoniškų akių 
praplatinimas kainuoja £10 ir 
japoniškos nosies “sųeuropietim- 
mas” tik £5. Taigi japonas sumo­
kėjęs viso apie £25 išeina iš ligo­
ninės su taisyklingai atsivėrusiais 
akių blakstienais ir su europietiš­
ka nosimi.

Ligoninės direktorius Dr. Fu- 
mio Umezava sako, kad pacientai 
į ligoninę plaukte plaukia iš visų

Scientologijos Kongresas
Praktikuojančių scientologų, au­
ditoriais vadinamų, profesiniam 
pasitobulinimui Melbourne su­
ruoštų kursų užbaigoje, rugsėjo 2'5 
- 30 dienomis, prie parlamento 
rūmų esančios scientologų mo­
kyklos salėje buvo suruoštas scie >- 
tologijos kongresas. Šiam kongre­
sui vadovavo Naujosios Zelandi­
jos scientologijos mokyklos direk­
torius F. Turnbull, kuris nesenai 
grįžo iš JAV, Vašingtone pagili­
nęs savo studijas.
Scientologija yra nauja psicho­
logijos šaka, skirta žmogaus suge­
bėjimų išvystymui. Scientologijos 
procesų arba psichinių pratybų pa- 
gelba žmogiškoji būtybė įgauna 
pilnesnį jo psichinę sferą ir kūną 
sudarančių mechaninių faktorių, 
mašinerijų valdymą, kurio pagel- 
ba jis gali, kaip asmenybė, pil­
niau ir galingiau fiziniame pa­
saulyje pasireikšti. Scientologiniu 
požiūriu, visi psichiniai ir psicho­
fiziniai žmogaus negalavimai pasi­
reiškia svarbiausia dėl valdymo 
sugebėjimų stokos.

Pastebėtina, kad prieš sciento­
logijos atsiradimą psichologai 
teigė, kad žmogaus inteligentiš­
kumo koeficientas jokiomis prie­
monėmis negali būti pakeltas. Ta­
čiau dabar, darydami scientolo­
gijos procesais pasinaudojusių 
asmenų testus, randa, kad inte­
ligentiškumo koeficijentas priau­
ga kartais net iki 40 punktų.

Scientologįnėm temom šiame 
kongrese paskaitas laikė Auc­
kland© ir Melbourne sclent, mo­
kyklų direktoriai ir instruktoriai. 
Be to, kaip paprastai, buvo duo­
damos klausyti JAV gyvenančia 
R. Hubbardo, scientologijos įkū­
rėjo, magnetinėse juostelėse įkal­
bėtos paskaitos.

Iš plačiau paminėtinų kongreso 
dalykų yra scientologijos procesų 
panaudojimas visiems kongreso 
lankytojams dalyvaujant.

Su auditorija ryšius užmegsda- 
mas ir vienai valandai atidaryda­
mas proceso sesiją grupės audito­
rius paprašo dalyvius apžiūrėti 
patalpą ir paaiškina kas bus daro­
ma. Tada auditorius pradeda, tę-| 
s'a ir baigia sesiją kartodamas vis 
tą pačią komandą: “Per to kūno 
akis žiūrėk į tą sieną”. Proceso 
dalyviai nukreipia savo kūno akis | 
į auditoriaus ranka rodomą sieną j 
ir išgirdę auditoriaus “Ačiū” nuk­
reipia žvilgsnius į auditorių. Tadai 

Japonijos kampų. Ligoninė dirba 
ištisas 365 dienas metuose ir pa­
cientų skaičių negali sumažinti. 
Norinčių savo veidus sueuropinti 
yra tarp 20-36 metų amžiaus. Ir 
tik kas penktas pacientas yra vy­
rai, o visa kita daugybė — jaunos 
japonės, kuriuos “sueuropietinę'’ 
akis .r nosis atrodo labai gražios. 
Būdinga, kad viena tokia “sueuro- 
pietinta” japonė jau visai rimtai 
pretenduoja tapti “Miss Orien­
tal”, arba visos Azijos gražuole.

Japonai patriotai prieš šitas 
japoniško veido “operacijas” yra 
nusistatę, bet žinoma tai nei kiek 
neatbaido pacientų. Kiek šitos 
operacijos atsilieps į ateinančių 
generacijų veido išvaizdą — šiuo 
metu dar neturima reikiamų da­
vinių.

MOKYKITĖS IŠ KAČIŲ?

Visur, bet ypač Amerikoj, gau­
su uleerio ligonių, kurių ne vienas 
baigia dienas vėžiu. Amerikietis 
dr. William C. Glenney šį reiškinį 
.sekė gyvuliuose. Pasirodo, kad 
(Amerikoje š-unes uleeriu serga ne 
'mažiau, kaip žmonės, o katės — 
visiškai ne. Daktaras, beieškoda­
mas priežaščių, priėjo išvados, 
kad Suites' jautresni moderniško 
gyvenimo visokiam triukšmui ir 
nuo to suserga “žmoniškom” li­
gom. Katės, priešingai, mokan­
čios “releksintis” kojas ištempu- 
ibs. Tai patinama ir žmonėms da­
ryti.

jie vėl išgirsta tą pačią konmandą, 
bet jau pasakytą naujame laiko 
tarpe ir rodomą kitą salės sieną 
(taipogi lubas, grindis) ir t.t. 
Sesija užbaigiama proceso daly­
viams apžiūrint aplinkumą ir jo­
je surandant savo kūnus.

Tokie grupiniai procesai, tarp 
kitko, išlavina žmogų matyti ap­
linkumą esamąjam laike, atitrauk­
dami dėmesį nuo praeityje turėtų 
nepasisekimų bei skausmingų iš­
gyvenimų.
Toliau, kaip nepaprastas šio kon­
greso dalykas, paminėtinas indi­
vidualaus proceso panaudojimas.

Dviejose eilėse pagal salės sie­
nas priešpriešais sustatytose kėdė­
se poromis buvo susodinti visi 
scientologai ir ne scientologai 
kongreso dalyviai taip, kad vyrai 
sėdėjo pagal sienas o moterys 
priešais juos. Vyrai buvo paskirti 
studentais ir jų individualūs už­
daviniai buvo ramiai stebėti prie­
šais sėdintį asmenį (moterį), ne- 
pakeičiarit pozos ir neparant jo­
kio, kad ir menkiausio, kūno ju­
desio. Tuo tarpu moterys buvo 
paskirtos studentų vadovėmis ir 
jų uždaviniai buvo atydžiai prižiū­
rėti studento, proceso partnerio, 
laikyseną ir pastebėjus kad ir men­
kinusį kūno nukrypimą nuo pir­
mykštės padėties, jį tuoj pataisy­
ti. Jeigu studento, pavyzdžiui, 
lūpa nukaro, savo pirštais vadovė 
.urėjo ją atsargiai pakelti; jeigu 
galva pasviro — atitiesinti; jeigu 
pirštas sukrutėjo — paliesti: jei­
gu akys prisimerkė — atmerkti; 
jeigu snaudulio ženklai pasirodė 
— su ranka prieš akis pamosuoti, 
ir t.t.. Sekančioje proceso sesijo­
je partneriai buvo sukeisti ir ro­
lės sumainytos. Tada moterys stu­
dijavo, o vyra; vadovavo.' šių 
pratybų metu grupė instruktorių 
patylomis davinėjo nurodymus va­
dovaujantiems proceso partne­
riams pastebėtų netikslumų pa­
taisymui.

Čia aprašytas procesas yra da­
is tos rūšies procesų grupės, ank­

ščiau naudotų tiktai auditorių 
treniruotei, su tikslu pakelti jų 
sugebėjimus su proceso sesijoje 
esančiu asmeniu į telepatiją pa­
našų ryšių sudarymui.

Tinkamai atliekamas minėtas 
procesas yra labai veiksmingas. 
Jo metu studento kūne paprastai 
atsiranda skausmai, pasireiškia

Pabaltijo Muzikos Festivalis
Spalio 5-15 d.d. Rygoje įvy­

ko Pabaltijo kraštų muzikos fes­
tivalis, kuriame Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos kompozitoriai pasi­
rodė su savo naujaisiais kūri­
niais. Lietuvių muzikų delegaci­
jai vadovavo Lietuvos kompozi­
torių sąjungos pirmininkas prof. 
Stasys Vainiūnas. Tai buvo pir­
masis tokio pobūdžio pabaltiečių 
muzikų festivalis. Tokie festiva­
liai ateityje įvyks kasmet, vis ki­
toje Pabaltijo Kraštų sostinėje, 
(sekantieji bus Vilniuje ir Taline). 
Rygoje festivalio metu įvyko 3 
simfoniniai koncertai, 2 kamerinės 
muzikos koncertai, bei baigiama­
sis koncertas. Vienas simfoninis 
koncertas bus skirtas lietuviškai 
muzikai. Jame buvo atlikta Juze­
liūno II-ji simfonija, Balsio kon­
certas smuiku su orkestru, Dvario­
no šventinė auvertūra. Rygoje bu­
vo išpildomas ir Vainiūno forte- 
pioninis kvintetas, tai esąs vie­
nas iš pirmųjų tokių kūrinių lie­
tuvių muzikos istorijoje. Rygoje 
dalyvavo žymesnieji i ietuvos 
muzikos atlikėjai, jų tarpe Sau- 
levičiūte, Aleksevlčiūtė, Petruške- 
levičiūtė, Adamkavičius, Sabaliaus 
kaitė, Banys ir kiti. Be to, daly­
vavo Lietuvos dainų ir šokių an­
samblis ir Valstybinis choras.

Lietuvių muzikologas Juozas 
Gaudrimas pastaraisiais metais

ŠV. KAZIMIERO KOLEGIJA 
ROMOJE

Kolegijos formav'mas prasidė­
jo 1945 metų rudenį, kai iš Vo­
kietijos į Romą studijų tikslu at­
vyko 20 kunigų ir 20 klierikų. 
Tuo pačiu metu Romoje viešėjo 
Kauno Arkivyskupas ir Meropo- 
litas J.E. Skvireckas. Jis padarė 
pirmuosius žygius‘Vatikane kole­
gijos steigimo reikalu. Šv. Sostas 
idėją priėmė palankiai ir padėjo 
ją pamažu realizuoti. Mūsų trem­
tyje esamų vyskupų, ypač arkiv. 
J.E. Skvirecko, padedami ir Ameri 
kos lietuvių kunigam remiant bu­
vo įsigyti nuosavi namai. 1948 
metų gegužės 1 d. Jo šventenybė 
popiežius Pijus XII specialiu dek­
retu kolegiją oficialiai pripažino 
ir paskelbė.

KOLEGIJOS PASKIRTIS

Kolegijos pirmasis ir pagrindi­
nis uždavinys yra parengti Lietu­
vai rinktinius kunigus. Visi stam­
besnieji katalikiškieji kraštai turi 
Romoje savo kolegijas, į kurias 
yra siunčiami gabiausi klierikai, 
kad jie čia tiesioginėje šv. Sosto 
globoje ir priežiūroje būtų išauk­
lėti, išmokslinti ir būtų Romos 
dvasia persiėmę kunigai.

PIRMOJO DEŠIMTMEČIO 
VAISIAI

Per pirmąjį dešimtmetį iš viso 
į kolegiją buvo įstoję 85 studen­
tai, kurių 47 klierikai ir 38 kuni­
gai. Naujų kunigų įšventinta 28.

Aukštąjį mokslą bagė: daktaro 
laipsniu—j 29; licensijato — 32; 
bakalaureato - 7. Viso 49 kunigai, 
kolegijos auklėtiniai, dirba 
apaštalavimo darbą įvairiuose pa­
saulio kraštuose. Šiuo metu kole­
gijoje yra 19 studentų: 10 kuni­
gų ir 9 klierikai.

Be šio tiesioginio auklėjmo dar­
be kolegija atlieka dar mūsų tau- 

staigus nuotaikos kaitaliojimasis. 
Kartais jis savo išgyvenimu re­
gėjimus turi, kartais atsiranda 
prieš šimtus metų buvusių įvykių 
vaizdai.

Atrodo kad tas procesas profe­
sinių scientologų bus sėkmingai 
naudojamas nesugyvenančių še­
rnų santykiams pagerinti, o taip 
pat vedybiniam gyvenimui besi­
ruošiančių partnerių emocinių 
tonų išbandymui bei suharmoni- 
zavimui.

V.Morkys, H.P.A. 

įtemptai tyrinėjęs lietuvių muzi­
kinės kutūros palikimą, ruošiąs 
spaudai stambų darbą: Lietuvių 
muzikos istorijos apybraiža. Jau 
yra atidavęs spausdinti to veikalo 
pirmąją knygą. Tome nušvie­
čiama lietuvių muzikinė raida nuo 
seniausių laikų, feodalizmo lai­
kotarpis ligi x917. Čia bus išspaus 
dintos atskiros studijos apie Nau- 
jalį , Sąsnauską, Čiurlionį, Miką 
Petrauską. Bus paliečiami i.r 
Stasio Šimkaus, Juozo Gruodžio 
TallatKelpšos, Kačanausko, Gal- 
kausko, Karnavičiaus kūriniai, 
parašyti iki 1917 m. Dabar jau 
renkama medžiaga antrajam to­
mui. Vilniaus radijas teigia, kad 
šis Gandrimo darbas esąs pirmas 
šios rūšies lietuvių muzikos isto­
rijoje.

VEIKIA TEATRAS
Panevėžio dramos teatras po 

vasaros gastrolių pradėjęs naują­
jį sezoną Ibseno pjese “Heda Gab­
ler”. Toliau statoma Turgęnjevo 
drama “Mėnuo kaime”. Be to, 
ruošiami du nauji veikalai: Rach- 
manovo “Nerami senatvė” ir “Se 
Vilijos kirpėjas”, šiame sezone 
Panevėžio teatras parodysiąs 5 
premjeras jų tarpe amerikiečių 
rašytojo pjesę “žmogus, kuriam 
taip sekasi”, Kalvelio pjesę “Šir- 
šynė ir kitas. (E )

'tos atstovavimo šv. mieste ir 
prie Apaštalų sosto uždavinį, ku­
ris yra nemažiau svarbus ir reik­
šmingas, kaip ir pats jaunos ku­
nigijos rengimo ir auklėjimo dar­
bas.

KOLEGIJA PRIIMA 
STUDENTUS

į kolegiją priimami lietuvių tė­
vų vaikai iš viso pasaulio, baigę 
vidurinį mokslą, t.y. lietuvišką 
gimnaziją ar tam lygų išsimoks­
linimą. Išimtinais atvejais gali 
būti priimami turį Amerikos Hig 
School baigimo pažymėjimą. Ko­
legija turi uždavinį parengti Lie­
tuvai kunigus, todėl tepriimame 
tik tuos kandidatus, kurie sutin­
ka ir pasirįžta rengtis apaštalavi­
mo darbui Lietuvoje, kada tai bus 
įmanoma. Kolegijos studentai lan­
ko Romos popiežiškus universite­
tus. Mokslas tęsiasi mažiausiai 
6-rius metus.

KOLEGIJA PRAŠO PAGALBOS

Kolegija yra visų lietuvių bend­
ras turtas. Ji yra tartum maža ka­
talikiškos Lietuvos salelė pasaulio 
centre. Visi lietuviai katalikai į 
kolegiją turi teisių ir pareigų.

Kolegijai reikalinga kaip me­
džiaginės, taip ir dvasinės pagal­
bos. Laukia aukų, kad užtektų 
kasdieninės duonos. Prašo maldų, 
kad Dievas siųstų daugiau pašau­
kimų, ir kad pajėgtų išauklėti ge­
rų ir šventų kunigų Lietuvai, į 
kurios prisikėlimą mes tvirtai ti­
kime.

Dėmesio 1 KALĖDOS ČIA PAT 
NEPAMIRŠKITE SAVO ARTIMŲJŲ!

Kuris bus mūsų laim ngasis klijentas? Netolimoje ateityje mes 
išsiųsime 25.000-jį siuntinį j Europą. Ta proga mes pasiųsime 
vieną siuntinį £20 vertės veltui už tą laimingą klientą, kurio 
siuntinys bus įrašytas mūsų įstaigos išsiuntimo dokumentuose 
numeriu 25.000.

O D R A
Musu ištaiga 6a ELIZABETH STREET, MELBOURNE 

(sekantis nuo Imigracjos Departamento'

Darbo valandos nuo 9 vai. ligi 6 vai. ir 
šeštadieniais nuo 8.30 vai. Ugi 1 va

Tel. MF 6178
Tai seniausia firma siunčianti siuntinius į Rusiją, Ukrainą, Lietuvą 
Latviją ir Estiją. Mes siunčiame vaistus, maistą, medžiagas, 
batams odas paprastu arba oro paštu. Gavėjas nemoka jokių 
mokesčių. Visas išlaidas apmoka siuntėjas. Mes garantuojame 
100% už persiuntimą ir gavimą visų siuntinių. Visi prekių pa­
vyzdžiai galima matyti mūsų įstaigoje.

MUSŲ ATSTOVAI RANDASI: GEELONG, Vic. 210 Kyrie St. 
Tel: X 3885; E. NEWBOROUGH, Vic. 65 Western Ave; ADE­
LAIDE, S.A., 24 Wright St.; BRISBANE, Q’land, 140 Jungtion 
Rd. Clayfield; HOBART, Tas. 1 Third Ave, Springfield.

ŠIAIS METAIS SUEINA
• 125 metai nuo pirmojo lie­

tuvių laikraščio pasirodymo 
“Nusidavimai apie Evangelijos 
prasiplatinimą tarp žydų ir pa­
gonių”. šio laikraščio steigėjas 
buvo Pričkus Kelkis, miręs prieš 
80 metų.
• Šiais metais Sukanka 35 me­

tai nuo Lietuvos universiteto 
įkūrimo Kaune.

35 m. nuo savosios valiutos 
/statymo ir lito apyvartoje pasi­
rodymo.

35 m. nuo rinkimų į pirmąjį 
seimą,.

35 m. nuo pirmojo konstituci­
nio prezidento išrinkimo,

35 m. nuo Lietuvos Žurnalis­
tų Sąjungos įsteigimo. Jos stei­
gėju buvo kan. J. Tumas-Vaiž­
gantas.

IS KANADOS
RAŠO

Kanados gamta yra kitokia 
negu Lietuvoje, bei kur kas arti­
mesnė negu Australijoje. Važiuo­
dami traukiniu iš Vankuvierio per 
Kanadą, matėme gražių ūkių, bet 
ir apleistų lūšnelių. Bene aukš­
čiausias gyvenimo standartas yra 
Ontario valstjoje.

Kanada kaip ir Australija yra 
galimybių kraštas ir tik dar pra­
deda savo gyvenimą. Bedarbių’ vi­
sada čia yra, nes jie gauna val­
džios ar draudimo įstaigų pašalpas.

Atlyginimai nėra valdžios nus­
tatomi. Pigiausi atlyginimai tek­
stilėje, kur ir darbo lengva gauti. 
Bendrai yra žiūrima į amžių: virš 
40 metų sunkiau gauti gerą ir pas­
tovų darbą. Bet pats darbo gavi­
mas nėra taip jau baisus. Firmos 
priėminėja pradžioje savaitės. Lai­
kraščiuose-dažnai ir neskelbia dar­
bininkų pareikalavimo. Dabar 
vengrai pabėgėliai užpildė darbo 
paklausą ir net imigracijos forma­
lumų tvarka pakeitė.

Klimatas Ontario valstijoje 
žiemos metu nėra žiaurus: žie­
minių paltų reikia. Kartais daug 
sniego, kad susisiekimas sutruk­
domas. Vasarą saulėleidžiai ir sau- 
lėtakiai ilgi, gražūs. Gegutės ne­
girdėjome 'ir lietuviškos varnos 
nematėme. Bet šalčio tai mažiau 
kenčiame Kanadoje, negu Austra­
lijoje. Čia namai ir fabrikai turi 
cent r. apšildymus, o ne angliškuo­
sius, “krematoriumus”, koki Aus­
tralijoje įprasta turėti.

Socialinis aprūpinimas yra ki­
toks, negu Australijoje. Dirbantie­
ji moka bedarbio ir ligos draudi­
mo įnašus. Visokį draudimai yra 
įvairiausi ir pagal savaitinį uždar­
bį mokomi.

Kainos, atrodo, kad ir labai 
kyla, bet mažesnės negu Australi­
joje, o ypač mašinoms, šaldytu­
vams, skalb. mašinoms, radijo ir 
t.t.

Daugelis lietuvių jau gerai įsi­
taisę. Bet ne vienas stengiasi pak­
liūti į USA, kur, žinoma,’ gyveni­
mas pats geriausias.

N.N.

TAI GERI AUSI A GIMINEI 
LIETUVOJE PADĖSI, JEI DĖL 
SIUNTIMO PAS BUTK0NA

UŽEISI

SEIMININKĖMS
VAISIAI IR UOGOS

Bananai.
Jie turi A, B ir C vitaminų, 

daug mineralinių druskų, anglia­
vandenių, jų bazinės medžiagos 
valo kraują. Ypač jie geras mais­
tas nustipusiems po sunkių ligų ir 
džiovos atveju.

Apelsinai.
Nunokę apelsinai turi gana daug 
vais.ų cukraus, B. ir G vitaminų. 
Saidesnieji turi daugiau, rūgštes- 
nieji — mažiau.

Citrinos.
Jos turi A, B ir C vitaminų, va­

lo kraują. Jų sunka pilnai gali pa­
vaduoti nenatūralų ir sveikatai 
kenksmingą actą.

Vyšnios.
Jos priklauso prie pirmųjų pa­

vasario vaisių. Turi A, B, C-vita-l 
minų, lengvai virškinamo vaisių 
cukraus ir žymų geležies kiekį. 
Tamsesnės turi geležies daugiau 
negu šviesiosios. Vyšnias patar­
tina naudoj podargos, nutukimo, 
gyslių sukalkėjimo atvejais.

— ^aunieilemA

Skaitytojams
MANO MĖGIAMIAUSIAS 

UŽSIĖMIMAS
Mano mėgiamiausias už 

siėmimas yra statyti ir skraidyti 
modelius lėktuvus. Modelius sta­
tau iš labai lengvo medžio, vadina­
mo “basa”. Modeliai yra varomi 
mažais dyzelio motorais, kurių 
galima pirkti įvairių dydžių. 
’Man geriausiai patinka 
vienos dešimtosios arklio jėgos 
piotorai, kurie varo modelius maž­
daug keturių pėdų sparno didumo. 
Man taip pat patinka modeliai 
sklandytuvai, nes juos galima 
lengvai ir pigiai pastatyti ir nieko 
nekainuoja skraidyti. Dyzelio mo­
torui benzinas kainuoja šeši Ši­
lingai už aštuntadalį galiono.
i Prie lėktuvų aš irgi statau mo­
delius laivus. Aš dabar turiu pas­

Vardas ir pavardė ...........................SPALIO MĖN. VARŽYBOS

Mokiniams iki 12 metų: IŠSpalvuo 
kite šį piešinį kreida ar pieštukais.

Mokiniams virš 12 metų: Išspal- 
vuokite šį piešinį ir aprašykite pa­
veikslą.
Dovanos: 1 vieta 10/; 2 - 7/6;
3 - S/.

Pabaiga 1957.10.31

Slyvos.
Jos turi vitaminų A, B, vaiaių 

cukraus, šv.ežios slyvos valo vi­
durius, rekomenduojama prie he- 
moroidų, prie tulžies ir kepenų 
ligų. Išdžiovimos slyvos kompoto 
formoje valo vidurius.

Persikai.
Turi daug vaisių cukraus, mi­

neralinių druskų, A, B ir C vitami­
nų medžiagų, lengvai virškinami.

DAUGAVA - PARCELS SERVICE 
STCHOLM, ŠVEDIJA

Siuntiniai greičiausiai pasiekia 
Lietuvą ir USSR pasiųsti iš Šve­

dijos
Medžiagos, Avalynė, Vaistai, 

Maistas
Mes siunčiame ir jūsų paruoš­

tus siuntinius iš Australijos.
Dėl kainaraščių ir platesnės in­
formacijos kreiptis į mūsų atsto­

vą Melbourne.
J. STRAUTINS

5 aukštas, 306 The Causeway 
Takelis little lane tarp Bourke ir 
Little Collins gatvių priešais 

Mayer 

tatęs trijų pėdų ilgio laivą, kuris 
yra vairuojamas nuo kranto su 
radijo siųstuvu. Laivas turi van­
dens šaldomą vieno šeštadalio ark 
lio jėgos dyzelo motorą, kurie 
jį varo apie dešimtis mylių per va­
landą greičiu. Aš, jį plukdinu Caul­
field arba Albert Park ežeruose.

Algis Šilva 
Melbourne Parapijos Jaunimo

Kursų mokinys

; Katė iš namų, pelės iš kampų.

* Tuščias puodas garsiai skam­
ba.

Kas legvai žada, tas Sunkiai 
duoda.

' Kad katės lotų šunų nerei­
kėtų.

Adresas

................................Amžius...........
Iškirpti ir siųsti šiuo adresu: “Teta
Rūta“, 21 Balmoral avė., Ea»l
Brunswick, Vic.
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IS MUSU
PARAPIJŲ

______ Melbourne
Kapelionas kun. l-r. Vaseris, liti Cecil 
st., Williamstown, Vic. TeJ. MLbOtib

ffrey, Allen Tranye, sūnus Viliaus 
ir cugun.jos.

Visi šventieji šį penktadienį, 
lapi-nuo i uieu. Svcine privaio- 
in... /iisiirų pamaiiių neįures.me, 
bet kiekvienas tą dieną Mišias iš­
klauso artun.aus.oje Daznycioje. 
. .. lu.-iijciujC uus is ryto ir 
vakare. Gal patogiausia Mišias 
išklausyti vakare, nes visose baž­
nyčiose jos bus 6.30 arba 7 vai. 
Musų bažnyčioje, St. Johns, East 
Melbourne vakare Mišios 7 vai.

Velnių dieną ateinantį šeštadie­
nį, lapkričio 2 d. Nuo penktame- 
mo 12 vai. dienos iki šeštadienio 
vidurnakčio galima pelnyti visuo­
tiniai atlašiai už mirusiuosius. 
Sąlygos: 1) Padaryti intenciją at- 

laiuus pelnyti už v.eną mirusj, 
2) Aplankyti bažnyčią ar kapi­
nes; 3) Sukalbėti O poterius. Kick 
kartų tax bus atlikta, tiek pelno­
ma visuotinų atlaidų. Reikia be 
to būti Dievo malonės stovy ir 
savaitės laikotarpy priimti šv. Ko­
muniją.

Visi bendrai savo* miruosius 
prisiminsim ateinantį sekmadienį. 
Po mišių bus Libera. Mišių inten­
cijas už miruosius įmesti į aukų 
dėžutę voke, pažymint mirusiojo 
vardą.

Vaikų Pirmoji Komunija bus 
lapkričio 1 7 d. levai, kurių vaikai 
ruoš.asi Pirmai Komunijai, kvie­
čiami sekmadienį, lapkričio 10 d. 
luoj po lietuvių pamaldų pasita­
rimui dėl vaikų rūbelių ir pusryčių.

Pakrikštyta: Kazimieras, Ge-

Sydney
VISI SVEniiEjI, VĖLINĖS
Kaip KieKvienaiS meta*S Visų 

Šventųjų meną lapkričio men. 1d. 
— peiiKtadieių švente yra priva­
loma ir pamatuos syunejaus lietu­
viams bus carnperuowne 7 vai. 
vakare.

Prieš pamaldas nuo 6 vai. bus 
klausoma išpažinčių.

Po šv. Mišių — maldos už miru­
sius ir bus giedama Libera prie pa­
ruošto Caluno. Atlaidai už miru­
sius — lankant bažnyčias ir įvyk­
dant atlaidams gauu sąlygas.

Vėlinių vakare — lapkričio 2 
d. — šeštadienį 6 vai. iS.min. 
Sydnėjaus skautai prisimins miru­
siuosius Rookwoad'o kapuose. Su­
sirinkti prie katalikų koplyčios 
kapuose. Pamaldas už mirusius 
praves skautų dvasios vadas kun. 
P. Butkus. Kviečiami ir kiti tau­
tiečiai atlankyti kapines, gaivi­
nant mūsų gražiąsias tradicijas.

Lapkričio 3 d. pamaldos Bank- 
stowne St. Brendan’s bažn. 11 vai. 
išpažintys iš vakaro (2 d.) — 
šeštadienį 5 vai. p.p. K.P.B.

NEWCASTLE
Sekančios pamaldos Newcast­

le ir apylinkės lietuviams bus 
laikomos lapkričio 10 d. 9.30 šv. 
Lauryno bažnyčioje, Broadme- 
dove.

Išpažinčių bus klausoma prieš 
Mišias, pradedant nuo 9 vai. aus­
tralų pamaldų metu.

PUIKUS “TĖVIŠKĖS AIDŲ” 
BALIUS MELBOURNE

Spalio mėn. 2 d. Richmond 
Town Hall įvyko “Tėviškės Aidų” 
balius. į balių susirinko gausus 
skaitytojų, pnetelių - rėmėjų, ben­
dradarbių ir svečių būrys. Visi re­
zervuoti stalai buvo užimti. Gana 
erdvi salė buvo pilna publikos.

Veikė gausus Katalikių Moterų 
D-jos bufetas. Vietoje buvo ir 
stiprieji gėrimai. Grojo puikus or­
kestras iš 7 žmonių.

Baliaus metu veikė turtinga lo­
terija. Pasirodė ir meniškai deko­
ruotas dviejų metų “Tėviškės Ai­
dų komplektas ir spaudos antis. 
Burtų keliu T.A. kompiektas teko 
nuolatiniam T.A. bendradarbiui
- Akivarai, o spaudos antį laimėjo 
T.A. skaitytojas p. MiLauskas. 
T.A. komplektą laimėtojui įteikė 
nepailstantis spaudos darbuotojas 
kun. P. Vaseris, o spaudos antį
— T.A. redaktorius su ponia.

BaLuje pasirodė ir satelitas, 
nors ir gana pavėluotai. Z.noma, 
čia buvo matyti ne sovietų paleis­
tasis sa.entas, bet vienkartm.s ju- 
moio laikraštis specialiai šiam ba­
liui.
Baliuje buvo gana daug svečių ne 
tik iš Melbourne, bet ir atvykusių 
iš tolimesnių Victonjos vietovių, 
į balių atvyko ir du parlamentarai: 
Mr. bcuhy (D. L.P. Richmond) ir 
Mr. T.W. Brenna, kuris neseniai 
grįžo iš antikomunistinės kelio­
nės po Europą ir Ari. Rytus. Abu­
du svečiai t.krai nuoširdžiai pasi­
džiaugė gausia 1 ėviškės Midų 
skaitytojų bei rėmėjų šeima, pa- 
s.ekta.s laimėjimais ir pažadėjo 
i v.xo-uu mumini savo paramą bei 
bei palankumą. Banui vadovavo 
p. S. Balčiūnas.

S s oahus parode, kad Tėviškės 
Aidai turi nuoširdžių rėmėjų - 
skaitytojų, kurie ne tik moraliniai 
be, ir matenaiimai laikraštį remia 
ir jį pala.ko. To akyvaizdoje Tė­
viškes Aida, su pasitikėjimu ir ge­
romis perspektyvomis pasirjžę 
žengti į ateitį.

Būtų gera, kad ir Sydnėjuje 
ir Adelaidėje būtų suruošti pana­
šaus pobūdžio pobūviai. Nėra abe­
jonės, nuoširdžių rėmėjų bei skai­
tytojų yra ir tose vietovėse. Rei- 

k a tiktai, kad tuo 
rastų būrelis iniciatorjų.

Buvęs

PRANEŠIMAI
KOMUNISTŲ PAVERGTŲJŲ 
TAUTŲ KOMITETAS VIKTORI­
JOJE VENGRUOS įvykių meti­
nės Sukakties proga ruošia didžiulį 
mitingą prieš komunizmą.

Mitingas įvyks didžioje Mel­
bourne Town Hall sekmadienį, 
lapkričio mėn. 3 d. lygiai 3 vai. 
po pietų.
PAGRINDINIAI KALBĖTOJAI:

Ministeris HOLT, senator-us 
McManus, vengrų atstovas ir Pa­
vergtųjų Tautų Komiteto pirmi­
ninkas.
ALB Melbourno Apylinkės atsto­
vas yra pi'nateisis Komunistų Pa- 
yergtų Tautų Komiteto Victori- 
joje narys.

^kaitųtojai 
rate

MELBOURNO LIETUVIŲ KLU­
BO REIKALAIS

M.P. Nr. 38 Nemo yra rašęs 
apie visuotiną kiuoo dailininkų 
susirinkimą, i uo pac.u reikam
l. A. Nr. o9 pasisakė p.J. Neve- 
raitis. Stebinančius tačiau “pasiu- 
lymus” T.A. Koicspunuentas yra 
surauęs Nemo euutcse, kokius jis 
nemo piunKsna, pi.sxiria. Neniv
m. p. atpasaKojo ug nulietame su­
sirinkime įSKiius.as nuomones n 
paryškino savo mmtj, kad jsiatų 
aiškunimo rcikaiu, jei atsiianua 
nuomonių skerdimą., turėtų uuii 
kreipiami j kiuoo teisiną. Neinu 
yra Visą laisą rėmęs ir teoeriariba 
xiubo tiksią — įsigyti Melbourne 

’uetuv^škus namus, aur visiems lie­
tuviams butų atuaios nurys, kū­
nuos visi musų .autivCiai laiky tų 
savais namais, je. v.si meioourn'.š- 
Kiai lietuviai prisidėtų su sav > 
įnašais, tai tada tikrai būtų gaunu 
js.gyti įspūdingus namus, dur^s 
outų visiems atviros, nes visi juos 
vaidytumem, kad ir per atstovus, 
išaiškinti Nemo siūlant griauti 
klubą, ka.p galima išskaityti iš p. 
J. Neveraičio enučių, yra |au lais­
va ir nepagrįsta kito minčių in­
terpretacija.

Nemo

MELBOURNE
REIKALINGI dakdhniNKAI 

aini. pirm. p. menzies kuuare 
naują, moucimsKą ir macų tauako 
tauimą ocniiyje, sūrio am esąs ua- 
oar yia: inc uniisu įauuuuu uu 
(Ausir.j, cast Dumtuaty r\uau, 
ucnuc.gn, ViC.
tuo lamiAO senosios patalpos Mel­
bourne uzuaromos ir uaiuimiuai 
tun važmėti j uemieign. i ouei .ne 
vienas ir is lietuvių gaivoja ar­
čiau savo gyv. vietos pastebimu 
darbo.

Adelaide
Padėka

Adelaidės Lietuvių Sąjungos 
Valdyba nuoširdžiai dėkuoja ««■ 
nonai tfame už paskolos suteiki­
mą perkant Lietuvių Namus ir 
siūlo visiems lietuviams, turin­
tiems verslo ir kitų tinansimų rei­
kalų, kreiptis į National tsann, ku­
ris patarnavmius atlieka ruestpin- 
gai, mandagiai ir tikrai suprasda­
mas klijento reikalus.
Adelaidės Lie„ Sąjungos Valdyba 

PADĖKA
Adelaidės Lietuvių Sąjungos 

Valdyba nuoširdžiai dėkuoja že­
miau išvardintoms organizacijoms 
ir asmenims, vienu ar kitu būdu 
prisidėjus prie pasisekimo Sąjun­
gos baliaus, įvykusio š.m. rugsė­
jo m. 21 d.: Moterų Sekcijai už 
bufeto, paruošimą ir laikymą ir jo 
pelno, t.y. £53 paaukojimą Lietu­
vių Namams, klebonui kun. Kun- 
giui už skelbimus, ponams — J. 
Kalvaičiui, Br. Jurgehoniui, Br. 
Lukavičiui, Ant. Morkūnui, Ant. 
Maželiui ir S. Poviląvičiui už tvar­
kos palaikymą ir kitus patarnavi­
mus baliaus metu; ponioms — 
Ai;eksand.ra^ičiemei, Borjerienei, 
Budrienei, Dičiūnienei, Gučiuvie- 
nei, Gudaitienei, Jucienei, Kalvai- 
uenei, Lapšienei, Reisonienei, Ra­
dzevičienei, Rockienei, Urnevi- 
čiūtei, Raginienei, Pocienei, Po­
cienei, Morkūnienei, Pndotkienei 
ir Varnauskienei ir ponams — 
Linkui, Remeikiui ir šereliui — 
už prisidėjimą suorganizuojant 
turtingą, pilną skanumynų bufe­
tu
Adelaidės Liet. Sąjungos Valdyba

Da’yvaukime Lietuviškose Pa­
maldose! Dalyvavimas pamaldose 
yra įsakytas Dievo ir Bažnyčios 
įsakymais. Kas be rimtos priežas­
ties apleidžia Šv. Mišias šventą 
dieną, tas sunkiai nusikalsta. Da­
lyvaudami lietuviškuose pamaldo­
se, pildome ne tik Dievo ir Baž­
nyčios įsakymus, bet įrodome ir 
meilę lietuviškam žodžiui, prisi­
dedame prie lietuviškos parapijos 
išlaikymo. Kai lietuviškų pamal­
dų metu bažnyčia bus apytuštė, 
bus ženklas, kad ne tik tikėjimas, 
oet ir lietuviškumas mumyse pra­
deda gesti. Atėję į pamaldas, ne- 
pasilikime už durų ar gatvėje. To- 
Ikių lietuvių elgesys nėra girtinas. 
Visur ir visuomet elkimės pagal 
maldos žodžius: “Kristau, pasau­
lio Atpirkėjau, Kuris pasiuntei 
oavo apaštalus mokyti tautas, te­
gu Tavo atpirkimo maionė pada­
ro, kad aš ir kaip lietuvis būčiau 
naujas žmogus, pavyzdys sveti­
miesiems ir pasididžiavimas sa­
viesiems; kad sykiu su savo tau­
ta per šv. Krikštą įsijungęs į vi­
suotinę Tavo Bažnyčią, visados 
būčiau gyvas ir uolus jos narys“

Kun. J. Kungys

RENGIASI IŠVAŽIUOTI
Lietuvis scientologas V. Mor- 

kys, M.P.A. rengiasi važiuoti į N. 
Zelandiją užbaigti Melbourne pra­
dėtą reformuotos scientologų mo­
kyklos kursą.

SKAUTU ŽINIOS
SENŲJŲ SKAUTŲ SUEIGA
Senųjų skautų sueiga praeitą 

sekmadienį įvyko parapijos na­
muose. Skautas St. Urmonas savo 
jbeveik pusantros vai. trukusioj 
paskaitoj papasakojo įdomius sa- 
yo pergyvenimus iš ilgos tarpkon- 
tmentinės kelionės. Po paskaitos 
ir prie surengtos arbatėlės atsakė 
į daugybę klausytojų klausimų. 
Sen. skautai vėlesniam pasitari- 

Ijne sutarė suruošti savo mašinom 
iškylą į gamtą lapkričio pabaigo­
je-

MIELAM SYDNĖJAUS LIETUVIŲ KAPELIONUI
KUN. PETRUI BUTKUI

Liūd>rxiam dėl mamytės mirties Lietuvoje
Keisk ame g.lią užuojautą

P.V. Petraičiai

Mie'am Pieteliui p. Z. RAUDŽIUI
Jo mylimai mot.nai mirus Lietuvoje gilią užuojautą reiškiame

----- - - .A. F. A. Ročiai

ALK FEDERACIJOS VALDYBOS NARĮ
p. ZENONĄ RAUDĮ

Jo motinai L.e.uvoje mų-us nuošidžiai užjaučia.
ALK. Federacijos Valdyba

Pavergtoje Tėvynėje

SYDNEY LIETUVIŲ NAMAI
Papildomai skelbiame visuome­

nės žiniai:
1. Pagrindiniai dokumentai ry­
šium su namų pirkimu jau pasira­
šyti.
2. Namų kaina £5.000,-
3. Mes mokame £2500, gi liku­
siai sumai gauname paskolą trims 
metams iš 71/2%
4. Per tris metus turėsime mokė­
ti tik procentus kas trys mėnesiai, 
gi po trijų metų paskola turės bū­
ti grąžinta.

Paskolą galima grhžinti ir anks 
čiau, bet reikaliga duoti įspėji­
mą tris mėnesius iš anksto.
5. Jau trumpo laiko bėgyje tiki­
mės gauti raktus.
6. Perkami namai bus reikalingi 
pertvarkymo tikslu pritaikyti mū­
sų reikalams.
7. Perkami namai yra buvęs “Bow 
Bells” viešbutis ir šalia jo esanti 
kirpykla su butu užpakalyje.

Adresas: No. 18 ir 20 Botan 
Rd., Redfern.

Sydney Lietuvių Namų Taryb

• Iš Lietuvos į Vokietiją išvy­
ko turistų grupė iŠ 27 asmenų. Jų 
tarpe bibliotekininkė Birutė Gry­
baitė, operos solistė Genovaitė 
Sabaliauskaitė, vienos Kauno įmo­
nės meistrė Ona Sakalauskienė, 
vienas inžinierius, vienas archi­
tektas, viena laborantė ir eilė ki­
tų. Apie kelionės tikslą paskelbė 
Vilniaus radijas rugs. 25 dieną: 
“Jie susipažins su vokiečių liau­
dies respublikos gyvenimu, kultū­
riniais laimėjimais”. Artimiausiu 
laiku dvi turistų grupės iš Lietuvos 
vyksiančios į Daniją ir Prancūzi­
ją. Kai kas dar ruošiasi šiemet ap­
lankyti Vengriją, Čekoslovakiją, 
Egiptą ir Indiją, pranešė tas pats 
Vilniaus radijas. (E)

® Naujam kasos aparatų fabri­
kui Vilniuje esą gauta iš Maskvos, 
Leningrado ir kitų miestų apie 70 
įvairių mašinų ir staklių. Dar šių 
metų pabaigoje būsiančios pradė­
tos montuoti pirmosios skaičiavi­
mo mašinos. Fabriko statyba esan­
ti viena stambiausių statybų Vil­
niuje ir užima 10 hektarų plo­
tą. (E)

• “Atvažiuokite vėl pas mus į 
Kazachstaną!” Tokiais žodžiais 
Kreipėsi Kazachstano minister!!) 
tarybą ir partijos ck į tuos jau­
nuolius, kurie iš kitų reąpublikų 
(tarpe jų ir iš Lietuvos) buvo at­
vykę į aną kraštą padėti nuimti 
denių ir dirbti kitus darbus. At­
sišaukime padėkojama jaunuo­
liams už pagalbą ir pažymima: 
■Jus kazacnstaniečiams palikote 

puikų atminimą”. Ar tokį pat 
“puikų atminimą” išsivežė iš Ka­
zachstano stepių ir patys jaunuo­
liai, kurie ten buvo nuvežti dar- 
oams atsišaukime nepaminėta.

• Baltarusijos lietuviai reikalau 
ja lietuviškų mokyklų. Apie tai 
pranešė “Tiesa”, pažymėdama, 
kad Baltarusijos Rodunės rajone 
gyvena nemaža lietuvių, kurie iš 
vyriausybės reikalavo lietuviškų 
mokyklų. Baltarusijos švietimo 
ministerija lietuvių gyventojų pa­
geidavimus išpildžiusi ir atidariu­
si eiię lietuviškų mokyklų. Ryšium 
su tuo Mokslų akademijos darbuo­
tojai ii Viniaus universiteto stu­
dentų gi upė neseniai apsilankė 
pas šių mokyklų moksleivius ir 
jiems nuvežę lietuviškų vadovėlių

• Vadovėlis po Vilnių penkio­
mis kalbomis. Iš Vilniaus radjo 
repoirtažo rugsėjo 28 d. aiškėja, 
kad knyga apie Vilnių, kuri nese­
niai pasirodė lietuvių kalba, yra 
išleista dar keturiomis kitomis 
kalbomis: lenkų, rusų, anglų ir vo­
kiečių. — Iš to fakto lyg ir būtų 
galima spėti, kad Sovietai yra nu­
matę ir Vilnių atidaryti užsienio 
turistams. Iki šiol tik retas kuris 
užsienietis turėdavo progos Vil- 
arda t.<?Xu>[ tlnsfų ’suA’iįubj ainiu 
Vilnių rašo ir Vladas Mozūrinas.

Dėmesio!
Geelongo Apylinkės Valdyba, maloniai kviečia visus tautiečius 
su svečiais, atsilankyti j linksmą liet. Balių, kuris įvyks š.m. lap 
knč<o mėn. 9 d. 7,30 vai. vak. “Aberdeen HauSe” salėje.

Griež puiki kapela, veiks, su užkandžiais ir įaviriais gėrimais 
. bufetas

Programoje: šokiai, loterija, feljetonai ir 1.1.
Melbourno lietuviai, maloniai kviečiami į šį Balių atsilankyti
Šio Baliaus pelnas skiriamas, Australijos Liet. Sporto švente 

ruošti Geelonge.
Geelongo Apy!. V-ba

KOLCHOZININKŲ UŽDARBIŲ 
VIDURKIS

Žurnale “Komunistas” (Nr. 
8/1957) pranešime iš Pasvalio ra 
jono pažymima, kad 1955 meta.s 
to rajono vidutinė darbadienio 
vėrė tebuvusi 7 17 gramų grudų ir 
2,30 rb. pinigais. Pereitais 
(1956) metais vidutinė kolcoho- 
zininkų darbadienio vertė buvusi 
1,83 kg. grūdų ir 4,62 rb. pinigais. 
"Pirmaujančių” kolchozų darbi­
ninkų uždarbiai, žinoma, buvo šiek 
tiek didesni, bet jei čia kalbama 
apie vidurkius, tai visoje eilėje 
Kolchozų darbininkų uždarbiai tu­
rėjo būti dar žymiai mažesni, ne­
gu čia pažymėtieji. Pasvalio ra­
jonas turi geriausias žemes.

Visai retais atvejais, linarūiės 
ir panašiomis progomis, būna ir 
palyginamai geri uždarbiai. Re­
miantis tuo pačiu šaltiniu, kai ku­
rių Pasvalio rajono linininkų dar­
badienio vertė siekusi 38-40 rub­
lių pinigais ir daugiau kaip 2 kg. 
Kviečių. Bet kaip turi jaustis ir 
bū ii “ suinteresuotas” kolchozi- 
ninkas, jei jis gauna ne 38 - 40 
rublių už darbadien,, o tik 4 rub­
lius su kapeikom, kaip tai nusako 
Pasvalio kolchozininkų darbadie­
nių vertės vidurkis? Tokiame jau 
labai “pažangiame” Dotnuvos ra­
jono K. Požėlos kolchoze 1956 
metais už darbadienį buvo išduota 
po 2,4 kg. grūdų ir nuo 1,80 rb. 
ugi 2,40 rb. O šiemet numatyta 
.šduoii už darbadienį po 3 kg grū­
dų ir 5 rublius pinigais. Bet įdomu, 
Kad tame pačiame “pažangiame” 
kolchoze ketvirtosios brigados 
kolchozimnkai už darbadienį te­
gavo po 1,40 rb. Gi “trečiojoje 
brigadoje kolūkiečiai nė kapeikos 
negavo, nes jų (brigados) paja­
mos nepadengė gamybinių išlai­
dų” (“Komunistas” Nr. 8/1957). 
Iš to rašinio aiškėja, kad “kolūkie­
čių darbadienis dabar priklauso 
nuo brigados gautų pajamų”. Jei 
žmogelis pateko į blogh brigadh, 
tai kali jis ir kažin kiek dirbti, vis- 
vien gali nė kapeikos negauti! šį 
“pažangų” darbo apmokėjimo 
metodh, girdi, dabar studijuoją 
daugelio respublikos rajonų par­
tiniai darbuotojai ir kolchozų pir­
mininkai.

• Netoli Tauragės, prie pat 
plento, nesenai buvo rastas 29 kv. 
Km. ploto durpynas. Durpių sluo­
ksnis siekia iki metrų. Durpių 
čia tikimasi gauti 775.000 kbm.

'ĮREMTINYS KUKUTIS
Į Australiją atvykęs 
tremtinys Kukutis, 
1 arė: “Saulė šildo plikę, 
Tačiau reikia buto!”
Žmogui padoriam negera 
iTevoj stovyKlauti,
Dar žiūrėK, pradės, ko gero 
vaikai avim bliauti!
įjaug išklausęs patarimų, 
nuomonių visokiu, 
.snese jisai sprendimą: 
— iuriu savo protą!
man nereikia architektų, 
nei pianų braižytų, 
ixad sveikatos uK užtektų 
uus gnčia iš plytų!
Dirbo, žmogus, net sušilęs, 
rTovė, kirto, kalė, 
Kezuitatai ir iškilo 
Pievoje namelis.
Pats elektros vielas dėjo, 
Vandens vamzdžius raitė,

A J- l ai-/ A i \

. . DaiL L. Zygas, pakeRu
Naujasis jo adresas yra sekantis: 
„nr. c. Zygas, o4 bntn Avė., bt. 
refers, b.a.

PRANEŠIMAS
Melbourne gyvenantieji stalo 

tamsininkai, kurie nori dalyvauu 
netrukus prasėdančiame turnyre 
žaidėjų pajėgumui nustatyti, kvie­
čiami skubiai užsiregistruoti — 
vyrai pas p. Sirja tavičių tek 
U L 3376 arba pas p. J. Abionskį 
tel. XM 2328, o moterys — pas 
p-lę Valę Baltutytę tel. MX 1023.

Pirmųjų trijų Vietų laimė lojai 
gaus teisę atstovauti “VARPU” 
klubą š.m. sporto šventėje.

M.L.Sp. Kl. “VARPO” Valdyba

Nei ir garą sugebėjo 
įruošt per savaitę.
Džiaugsmas neišpasakytas,
Šypsosi Kukutis, 
Atsikėlęs ankstį rytą 
švaistosi po butą!
Bei pakišo biesas koja
— Menkas malonumas —
Jei atsukus vandens kraną 
Iš jo verčias dūmai!
Reikia šildyti arbatą, 
Tačiau vietoj garo 
Verčiasi vandens verpetai, 
Žmogus rankas graižo!
šito dar nebeušteko, 
Štai, tą pačią dieną 
Prisistatė pas Kukutį 
Valdovas žmogus vienas!
Sako: iš savivaldybės 
Aš esu atstovas 
Pasakysiu tau teisybę:
— Liūdnai reikale stovi.
Neturėjai jokio plano, 
Daug sudėjai plytų, 
Pastatei tu savo namą, 
Ant kaimyno sklypo . . .
Sako esam labai sorry, 
Tačiau reikia griauti! 
Kombinuok dabar, kaip nori, 
Bet turi keliauti!
Dabar jau Kukutis žino, 
Kaip daryti reikia, 
Kad ir pagal savo protą 
Ne visuomet sveika . . .

SMULKUS SKELBIMAI
O PAIEŠKOJIMAI

Jaunučio Bulkaičio jieško sesuo. 
Kreiptis 17 Hardy St., West Preston, 
V c.

įieško atskiro buto Olandų ved. 
porą art. City. Bredijk, tek 
FL 5898 po

Printed by Williamstown chronicle, 
8 Parker Str., Vlcv

Published by SILVESTKAS BAI^- 
01CNAS, aa Praesident of Lithuanian 
Catholi c Federal Committee, 18 Hen­
ry Str., Kensington, Vic. Telf: FF 2855

BUŠO RADIJAS 
KALBA DĖDĖ PLONKUS

METRAŠTIS
Metraštis — dalykas geras, 

Pad be reikalo gai baras, 
Aiškinasi dėl idėjų 
Musų vyrai ten, Sydnėjuj! 
Čia problema, tai maža 
Reik tik sekt sena tvarka, 
Turi jie ten du namus, 
Lai ir metraščiai du bus;
— Vien s vienų, kitas antru, 
Ir nebereikės barnių!

’ Kalėdiniams Siuntiniams

i
 Kainos Numuštos

NUO 10% LIGI 50% /
Mes esame geriausia organizacija siuntimui DUTY FREE siunti-u 
a?j j SSJR kraštus ir Lenkiją, Jugoslaviją, Čekoslovakiją, Veng.$ 
riją, ryti ę ir vakarinę Vokietiją etc. Mūsų firma yra vienintelė y 
AuStraHjoje, kuri gali pasiūlyti žemiausias kainas maisto produk-y 

tams, vaistams, tekstilės medžiagoms. V

Pavyzdžiui: A

1 1b. cukraus 2/6 1 lb. taukų 7/6 ai

1 lb. ryžių 3/- 1 lb. sviesto 12/-

3 milion Penicililno 7/3 10x1 gr. Streptomycine 22/6

3 metrai angliškos medžiagos kostiumui nuo £4.0.0 ligi £18.0.0 ę

3 yds angliškos medžiagos paltams nuo £4.0.0 ligi £20. 0 0/)

5 x 20 Chesterfield amerikoniškų cigarečių 24/- (9

Atminkite^ Prieš išsiųsdami siuntinį pasiteirauki-y 
te mūsų naujų katalogų 1957/58 m. 0 

NEWAUSTRAL COMPANY d

19 Pier Street Perht, WA. ()

“TĖVIŠKĖS AIDAI” VELTUI iki naujų metų visiems, kurie laik­
raštį dabar užsisako 1958 m.

Visus “T.A.” prenumeratorius prašome surasti bent po vieną nau- 
ją skaitytoją ir laikraštį jiems t u o j a u s užsakyti.

“T.A.” Redakcija ir Administracija.

COSMOS TRADING Co.
SAV. A. VAITIEKŪNAS

Siunčiame į L.etuvą ir Rusiją Jūsų pačių supirktus siuntinius, 
j Žr-mminl Nuo spali0 mėn- 1 d- gMite siųsti iki 44 ibs!
E/ClllColVI NaUjas sumažintas oro pašto tarifas: 10/- uz įlb 
SEKANTIS LAIVAS IŠPLAUKIA 28-to SPALIO MEN. ŠIUO 
LAIVU SIUNTINIUS GAUS VASAK1O PRADŽIOJE,1958 m. 
Apmuituojame vietoje, apdraudžiame ir supakuojame patys. 
Prekių pirkimo kvitų nereikia. Kaip jau skelbta, varto! drabužiai 
nebe siunčiami.
Adresatus gauna siuntinį per 3 mėnesius nieko neprimokedamas. 
Prisiųskite savo siuntinius paštu arba atvykite asmeniškai bet 
kuriuo laiku taip pat savaitgaliais:

2 Schofield St., Essendon, Vic.
Telei: FX 2325 Važiuoti iš Elizabeth St., Essendon tramvajumi 

iki 44 sustojimo Glass st.
Taip pat;

300 Liettle Colins St., Melbourne, Cl
Telf: MF 2370 kasdien 11 vai. ryto — 5.30 vakaro 

šeštadieniais: 9 vai. ryto — 1 p.p.

SKYRIAI
SYDNĖJUJE:

1. A. Mauragip, 18 Crinan St., Hurlston Park, NSW.
Darbo dienomis ir šeštadieniais nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 
Sekmadieniais ir nedarbo valandomis vakarais kreiptis; 82 Victor 

Ave., Picnic. Point.
2. J. Statkus, “Rūta" Delicatessen, 92 Broomfield St., Cabrama- 
tta, NSW. Telef: UB 3498. Vai: 7 ryto — 7 vai. vakaro kiekvie­

nų dieną.
ADELAIDĖJE

J. Lapšys, 28 Grange Rd., Hindemarshe, S.A. C'Findon' autobu­
sas 12 sustojimas.) Valandos: darbo dienomis nuo 6 vak. iki 9 
valandos vakaro; šeštadieniais nuo 9 ryto iki 7 vakaro.

CANBERROJE:
A. Ceičys, 11 Devenport St., Ainslie, Canberra, ACT.
Valandos: pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 5 v. vak. — 8 v. 
vak. ir Šeštadieniais — 10 v. ryto — 5 v. vak.

GEELONGE
S. Karpaiavlčius, 5 Varaan Street, North Geelong, Vic.
Valandos: Darbo dienomis nuo 5 p.p. — 8 p.p.
Savaigaliais — bet kuriuo laiku.

BRISBANĖJE:
K. Kriaučiūnas, 82 Bywong St., Toowong, Brisbane, Q’ld (Stanley 
Terrace autobusu iki 21 sustojimo). Tel. U 5827.

. Darbo valandos: Kasdien nuo 1 vai. p.p7 vai. vak. (šeštadieniais: 
nuo 11 vai. ryto — 5 vai. vali.

PERTHE:
M. Lingienč, 21 Brookman St., Perth, W.A.
Darbo valandos: Kasdien nuo 4 vai. p.p.— 8 vai. vak. šeštadieniais: 

nuo 11 vai ryto — 7 vai vak. arba iš anksto susitarus.
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